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UNO MASKARADAS PASIBAIGĖ. O KAS DABAR TOLIAU?

BUS DAR KITAS CIRKUS
Tito išvažiavo iš New Yorko su­

pykęs ir susikrimtęs. Kodėl? Jis 
tikėjosi, kad Vašingtonas jį pasi­
kvies į svečius. O to Titas jau se­
niai nori ir dabar tikėjosi. Tuo 
tarpu Egipto Nesseris išvyko la­
bai laimingas, nes įsitikinęs, kad 
jis palengva taps neutraliųjų vadu. 
Anglijos Macmillanas išsivežė vil­
tį, kad visi reikalai atidėti ir dabar 
vėl yra truputį laiko atsikvėpti.

Chruščiovas visų laikų grąsinęs 
ir daužęs kumščiu stalus, įsitikino, 
kad UNO posėdžiuose jo nelabai 
kas bijo (Mat, visi drauge drąses­
ni). Chruščiolvui nepavyko paša­
linti UNO sekretoriaus, nepavyko 
sudaryti trijų sekretoriato vietoje 
saugumo tarybos. Tada Chruščio­
vas griebėsi kitos taktikos — drau­
giškumo. Tam tikslui surengė di­
delį banketų į kurį susikvietė daug 
diplomatų. Bankete Chruščiovas 
šypsojosi, tarytum jis jau buvo 
visų pasaulį sau laimėjęs, čia no­
rėjo net apsikabinti ir paglamonė­
ti JAV delegatų Wadsworth?, bet 
kadangi pastarasis yra net visa pė­
da aukštesnis už Chruščiovų, tai 
nuo apsikabinimo teko atsisakyti, 
nes būtų toks pašigla.nonėjimas

ŽODIS APIE TIRONĄ
Iš visų nepasisekimų New Yorke, be abejo, skaudžiausias buvo es­
to Viktoro Jaanimets pabėgimas iš Baltika laivo, kuriuo Chruščio­
vas atvyko į UNO posėdžius. Minėtas pabėgėlis buvo mašinų tepė­
jas Baltikos laive. Pabėgęs reporteriams jis tuojau pareiškė:
— Aš jau daugiau negaliu pa­

kęsti Chruščiovo. Jis yra tironas 
antrasis Hitleris. Mano šalis ir kitos 
Pabaltijo tautos esančios po sovie 
tų batu, nekenčia Chruščiovo, nes 
visi mes esame po jo geležine pries 
pa'uda. Mes klausome jo kalbų, bet 
jom netikime. Jis yra melagis. Jis 
viską pažada, bet nieko neištesi. 
Mes jo nekenčiame, nes jis meluo­
ja, meluoja, meluoja...”

Kada pirmuose puslapiuose ame 
rikiečiai skaitė šiuos žodžius apie 
Chruščiovą, pastarasis UNO posė­
dyje įtūžęs kaip niekada sakė la­
biausia agresyvią kalbų. UNO po­
sėdžio dalyviai niekada nematė to­
kio įtūžusio Chruščiovo.

V. Jaanimets tuo tarpu JAV imi 
gracijos pareigūnams pasakojo, 
kad laivo jūrininkams įsakyta šni­
pinėti uoste, sekti vienas kitų ir 
visas žinias pranešti. Vos tik spa­
lio 11 d. Jaani.nets pabėgo Bal­
tika paverstas tikru kalėjimu. Sar­
gybos budėjo diena ir naktį. Jaa- 
pimets 29 m., pabėgo išleistas į 
krantinę su kitais jūrininkais, čia 
jis pasigavo taksi ir nuvažiavo pas 
Amerikoje gyvenančius estus. Tuo 
tarpu iš Vašingtono atvyko Sovie­
tų konsulato valdininkas su 10 ki­
tų sovietų pasiteirauti, kas atsitiko 
Tačiau jie g'avo iš Jaanimets atsa­
kymą, kad jis neturi su jais jokio 
reikalo, Tačiau Jaanimets labai 
rūpinasi dėl savo artimųjų: moti­
nos, brolio ir trijų seserų likimo, 
kurie pasiliko Estijoje.

Laisvės Statula New Yorke
— Laivas, kuriuo iš Piliavos 

Chruščiovas su palydovais atplau­
kė į JT posėdžius Niujorke, yra 
blandų statybos ir rusams pateko 
kaip karo grobis. Iš pradžių jis bu­
vo pavadintas “Molotdv”, 0 Chruš 
čiovo eroje perkrikštytas į “Bal-

iš šalies komiškas. Vaišių proga 
Chruščiovas korespondentams aiš­
kino :

— Nesvarbu, kad UNO sekre­
torius pasilieka, bet sovietai iš 
UNO nepasitrauks. Susisiekimas 
su Berlynu nebus nutrauktas, nes 
R. Vokietija Berlyną laikys laisvu 
miestu, o ką Chruščiovas kalbė­
jęs ir siūlęs UNO posėdžiuose, tas 
duosi? vaisių tik po kurio laiko, 
bet ne dabar. Chruščiovas įsitiki­
nęs, kad ateinančių metų pradžioje 
pavyks vėl sušaukti naujų viršūnių 
konferencijų, nes JAV bus naujas 
prezidentas.

kaip dešros
Spalio 1 1 d. Chruščiovo pasiū­

lymą diskutuoti nusiginklavimo 
klausimų UNO poseėdyje, didele 
balsų dauguma atmetė. Chruščio­
vas tada aiškino, kad karas bus 
neišvengiamas, jeigu dabar nebus 
imtasi nusiginklavimo priemonių. 
Girdi raketos dabar gaminamos to­
kiu tempu, kaip dešros. Tačiau ka­
da Chruščiovas šitaip kalbėjo, dau­
guma UNO delegatų miegojo. Jie 
pabudo tik pabalsuoti ir atmetė 
Chruščiovo pasiūlymą

Esto pabėgimas iš Baltika laivo 
Chruščiovui buvo skaudžiausia: 
smūgis viso buvimo metu New 
Yorke.

DAR KITI 
REIKALAI
Sovietinė spauda Chruščiovo žy 

gius UNO kelia į padanges ir lai­
ko jį kuone didvyriu. Tačiau už­
sienio diplomatai Maskvoje paty­
rė. kad yra susidariusi vadinama 
Leningrado grupė, kuri yra opo­
zicijoje prieš Chruščiovą ir jo “ko­
egzistencijų” su Vakarais. Toj gru­
pėj esą Kozlovas ir Suslovas

— Vakarai patyrė, kad Italijos 
komunistų vadui Togliatti Chruš­
čiovas pranešė, kad Italijos ginče 
su Austrija dėl Tirolio, sovietai pa­
laiko Austrijos pusę, nes Italija 
esanti NATO narys, todėl ją rei­
kia silpninti. Tuo tarpu Alžiro su­
kilėlių vyriausybę Chruščiovas įs­
pėjęs, kad jie per daug nesibičiu- 
liautų su Kinijos komunistais. Su­
kilėlių vadas Abbas buvo atvykęs 
j Maskvą ir iš čia turėjo vykti į Pe­
kiną, tačiau nuo pakvietimo atsi­
sakė ir iš Maskvos į Pekiną nevyko 
Kubos Castrui Chruščiovas nuro­
dęs, kad jis per daug nešokinėtų ir 
diplomatinių santykių su JAV ne­
nutrauktų. Dabartinė padėtis esan­
ti labai gera Infiltruoti sovietinius 
agentus į JAV, kurie atbėga iš Ku­
bos pabėgėlių vardu.

— Tarp visų direktyvų ir kito­
kių darbų, Chruščiovui buvo ir vie 
nas nemalonumas. Būtent dar spa­
lio 5 d. UNO policija areštavo 
22 m. amžiaus R. Hogan, kuris 
atėjo į UNO patalpas ir su benzi­
nu užtaisyta bonka vadinama “Mo 
lotovo kokteiliu” laukė pasirodant 
Chruščiovo, norėdamas jį nužu­
dyti.

Tarp Maskvos ir Pekino
Jau seniai apie Albaniją yra.ži­

nių, kad jos komunistų vadovybė 
savo ideologija ir taktika linksta į 
Mao Tse Tungų, negu j Chruščio­
vų. Dar pastaromis dienomis, ry­
šium su albanų delegacijos lanky­
mosi Pekine, tai išryškėjo. Albanų 
delegatai patvirtino, kad Mao Tse 
Tungas alsiovaująs “tikrąjį” ko­
munizmą, o kiniečiai iš savo pu­
sės paliudijo albanams, kad jie esą 
“tikrieji internacionalistai.”

Iš visų komunistinio bloko kraš­
tų tik viena Albanija atsistojo Pe­
kino pusėje, jo ideologiniame gin­
če su Maskva. Albanijos kom. par­
tijos laikraštis “Zeri i Popullit” 
rašo, kad Kinijos komunistų ideo­
loginė laikysena esanti teisinga. 
Laikraštis puola jugoslavų Edward 
Kardelj knygų “Socializmas ir ka­

Patirta, kad perkūnas kiekvienos 
audros nr.jetu dažnai trenkia į New 
York City’s Empire State Building 
tačiau to pastato 25,000 gyvento­
jų tai visai nejaučia, nes pastatas 
turi gerus laidininkus.

Komunistinė Kinija spalio 1d. 
šventė 1 1 m. nuo komunistų įsi­
galėjimo Kinijoje šventę. Ta pro­
ga buvo pakartotas “pažadas” iš­
laisvinti Formozą. Mums šiuo at- 
ju ydomus faktas, kad daugelio de­
legacijų tarpe nebuvo sovietinės 
delegacijos. Pernai ta proga Kini-
joje dalyvavo Chruščiovas. “marksizmo teoretikas”!

K. Horn ir B. Marsden populiarūs britų komedijų artistas stovi po 
orientaline “skrybėle”. Komedijų serija “Beyond Our Ken” bus 
pradėta transliuoti per BBC spalio 23 d.

Šaukė .PAKARTI SARTRE*
Praėjusią savaitę ketvirtadienį 

de Gaulle UNO pavadino nuolati­
niu skandalu. De Gaulle pareiškė, 
kad Prancūzija neleis UNO kištis 
į Alžiro reikalus, kuriame karas 
vyksta jau 6 metai ir yra žuvę 13, 
000 prancūzų karių. Taip pat de 
Gaulle nori NATO turėti lygias 
teises su Anglija ir Amerika veto 
teisės ir atominių bombų vartoji­
mo reikalu. Kol to nėra, de Gau­
lle nemato reikalo NATO aktyviai 
dalyvauti. De Gaulle nori sudaryti 
trečią galybę iš 'Prancūzijos, Vo­
kietijos ir Anglijos. Jeigu tai būtų 
padaryta, pakirstų NATO galybę. 
Macmilanas numato vykti į Pary­
žių ir pasikalbėti su de Gaulle, nes 
pastarojo politika kelia rimto susi­
rūpinimo vakariečių tarpe. Pran­
cūzijos min. pirm. Debrė pora die­
nų tarėsi Bonnoje, tačiau be rezul­
tatų. nes Vokietija pasilieka išti­

ras”, kurioje autorius palaiko 
Maskvos pusę jos ginče su Pekinu.

Tarp kitko, Albanija yra vienin­
telis komunistinio bloko kraštas, 
nedalyvavęs Rytų bloko “viršūnių” 
koferencijoje, įvykusioje Bukareš­
te.

LENINO GIMIMO DIENOS 
MINĖJIMAS

90-ji* Lenino gimimo sukaktis 
leido dar labiau įžiūrėti pagrindi­
nius nesutarimus tarp Maskvos ir 
Pekino. Ta proga Sovietų spaudo­
je skelbiantieji straipsniai Leniną 
vaizdavo kaip pacifistų. Buvo pa­
garsinta dalis Krupskos prisimini­
mų, kur “moderninio komunizmo 
tėvo” našlė pasakojo apie Lenino 
prileidimą, jog bus išrastas toks 
baisus ginklas, kad joks karas bū­
siąs neįmanomas. Pagal tariamus
autorės žodžius, Leninas jau iš anks 
to džiaugėsi pastovios taikos gali­
mumu.

Tuo tarpu Kinuose buvo įkyriai 
tvirtinama, kad Leninas niekad ne­
nustojęs laikyti neišvengiamu gink 
luotą konfliktą tarp komunistinio 
pasaulio ir kapitalistų. “ Jei kas 
kitaip teigia, rašė Pekino “Raudo­
noji Vėliava”, tai neabejotinąi fal­
sifikuoja istoriją!”

Lu-Lian-Ta kinų komunistų par­
tijos centro komiteto narys, dar 
1959 m. rudenį pareiškė, kad Mao 
turįs būti laikomas “visų didžiau­
siu viso pasaulio marksistu - leni- 
nistu, rėvoliucijonieriumi ir poli­
tiku bei teoretiku.” Savaime su­
prantama, jog Kremlius nėra su­
tikęs su tokia Pekino nuomone. 
Apie tai gana gerai paliudija “Ma­
žoji Sovietų Enciklopedija”, ku­
rios 1955 metų laida sakė, kad 
Mao-Tse-Tungas tai “labai dide­
lis marksizmo teoretikas”, gi 195 7 
laidoje Mao vadinamas tik “dide­
liu marksizmo teoretiku," o dar 
dvejus metus vėliau toji pat enci­
klopedija apie jį rašo dar trumpiau: 

kima dabartiniai NATO padėčiai. 
Gruodžio mėn. į Paryžių numato 
vykti Adenaueris, kad išsiaiškintų 
su de Gaulle ir pataisytų gresian­
čius suirti gerus Pranzūzijos ir Vo­
kietijos santykius. Tuo tarpu Pran 
cūzijoje del Alžiro susidarė dvejo­
pa opozicija: kairioji reikalauja 
susitarti su Alžiru, dešinioji kaltina 
de Gaulle, kad jis išduoda Pran­
cūzijos reikalus. Skandalas iškilo 
ir su 142 intelektualų manifestu, 
kuriame kurstomi kariai Alžire, 
kad jie mestų ginklus. Dėl to ma­
sto praėjusią savaitę įvyko de­
monstracijos, kuriose 8,000 asme­
nų šūkavo prieš tuos intelektualus, 
kurie pasirašė tą manifestą. Pla­
katuose buvo šūkiai: “Pakarti Sar­
tre”, kuris yra vienas iš pagrindi­
nių manifesto autorių, filosofas ir 

' rašytojas, ateistas, savo laiku bu- 
I vęs prokumunistinio nusistatymo.
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Fatimos Marija visus ragina kalbėti sv. Rožančių, kad Rusija atsi­
verstų ir visame pasaulyje įsigalėtų taika ir ramybė.

Ar Ispanas Norėjo Tvoti 
Chruščiovui 
Į Žandą ?

Spalio 1 d. Chruščiovas UNO 
posėdyje šitaip kalbėjo:
’“JAV atstovas šmeižė Kinijos 

liaudies respublikos rėžimą. Į tai 
aš pasakyčiau: valdantieji JAV 
sluoksniai labai draugauja su toli 
gražu ne demokratiniais rėžimais. 
Jūs laikote savo geriausiu draugu 
Franką — šį ispanų tautos budelį, 
kuris nuslopino visas demokrati­
nes Ispanijos laisves, įvedė kruvi­
nos diktatūros rėžimą ir kerta gal­
vas geniausiems Ispanijos sūnums. 
Bet ispanų tauta pakils į kovą, su­
sidoros su budeliais ir tiesa nuga­
lės Ispanijos žemėje”.

UNO posėdžio pirmininkas nu­
traukė Chruščiovo kalbą ir parei­
kalavo neįžeidinėti UNO narių. 
Dar pridėjo, kad šie kalbėtojo žo-

Ligi šiol atliktais tyrinėjimais nu­
statyta, kad An.arctikos ledynai 
yra pridengę didelius klodus aukso, 
vario, cino ir kitu metalų.

Satelitas
Amerikiečiai paleido naują sa­

telitą vard “Courier”, kuris suka­
si apie žemę 500-750 mylių aukš­
tyje. Satelitas turi aparatus žiniom 
iš žemės priimti ir joms perduoti. 
Per 5 min satelito aparatai gali 
perduoti 32,000 žodžių. Satelito 
reikšmė ypatingai būtų praktiška 
karo reikalams, kada reikėtų sku­
biai perduoti įsakymus kariuome­
nei įvairiose žemės dalyse. Sate­
lito pagelba toks įsakymų perdavi­
mas tetruktų kelias minutes.

Ideologija Užkulisiuose
Vakariečiai gavo žinių, kad Pe­

kine slaptai buvo atvykę ir tarėsi 
su kom. Kinijos vadovais Suslovas 
ir Mikojanas. Pasitarimų tikslas 
buvo ideologiniai skirtumai tarp 
Maskvos ir Pekino. Vakariečių ži­
niomis pasitarimai nedavė jokių 
rezultatų. Todėl dabar numatyta 
lapkričio mėnesyje sušaukti Mas­
kvoje 20 komunistinių valstybių 
viršūnių konferenciją, kurioje bus 
tariamasi, kaip išlyginti ideologi­
nius skirtumus ne tik tarp sovietų 
ir kinų, bet taip pat apsvarstyti 
Tito, Gomulkos ir kitas pozicijas.

Požeminiai Bandymai
Patirta, kad sovietai pastoviai 

vykdo atominius bandymus. Kad 
apie tuos bandymus nebūtų viešai 
patirta, atominiai bandymai vykdo 
mi požemyje, daugiausia kalnų kra 
teriuose. Dėl to užklaustas JAV 
atominės energijos komisijos pirm. 
McCone atsakė, kad žinios teisin­
gos. 

džiai nebus įtraukti į oficialų pro­
tokolą. Chruščiovas pareiškė, kad 
jis laiko pirmininko pastabą nede­
rama ir toliau varė savo arogan­
tišką kalbą.

Gi spalio 13 d. po vakarykščio 
Chruščiovo nMsiginklavimo pla­
no atmetimo ir esto pabėgimo 
iš Baltika laivo, Chruščiovas j- 
dūkęs kaip niekada, kalbėjo: 
“Mes nesame buliai, kuriuos py­

kina su raudonu skuduru. Mes esa­
me komunistai. Mūsų nervai yra 
tvirti. Jeigu jūs norite, galite eiti 
lenktynių su mumis apsiginklavi­
me. Mes jus sumušime”.

Baigęs savo kalbą Cruščiovas 
praeidamas pro Ispanijos Franko 
delegatą jam šūktelėjo: “Dabar 
ispanų žmonės turi žodį”. Ispanų 
atstovas pašoko iš savo vietos, bet 
UNO saugumo sargybiniai jį pa­
griebė ir pasodino atgal į vietą. Ko 
mentuodama šį įvykį spauda klau­
sia, jeigu ne sargybiniai, ar Ispani­
jos atstovas nebūtų trenkęs Chruš­
čiovui į žandą UNO posėdžių sa­
lėje. žinant ispanų temperamen­
tą, to tikėtis buvo galima.

Net Prie Tokio Absurdo!
JAV imant įkaisti rinkiminėms 

lenktynėms, susidarė 150 kraštuti- 
liiųjų protestantų pastorių ir pa­
sauliečių grupė, kuri išėjo viešu­
mon smerkdama senatorių Kenne­
dy kaip pavojingą kandidatą į Bal­
tuosius Rūmus, nes jis . . . katali­
kas. Vašingtone ji buvo suvažiavu­
si slapto posėdžio, kur sustatė ašt­
rų pareiškimą prieš sen. -Kennedy. 
Vienas jų vadų . dr. L. Nelson Bell 
redaktorius dvisavaitraščio “Chris 
(inanity Today”, pareiškė, esą per­
daug protestantų pakinkiai nusitei­
kusių katalikams, kurių politikai 
savo centrą turį Romoj. Roma gi 
esanti mažai kuo geresnė už Mask­
vą; Roma nesutinkanti su Maskva 
dėl savo metodų panašumo. Bos­
tono pastorius dr. Harold Ocken- 
ga palygino Kennedy su Chruščio­
vu — esą abu panašūs, nes abu 
‘sistemos vergai”.

Kolektyvinis protestantų grupės 
manifestas sukėlė platų atgarsį.

kurios {nešančios į komunistinį 
pasaulį nesutarimą. Kitas būdingas 
reiškinys yra tas, kad patirta, jog 
sovietai tariasi slaptai su Indija dėl 
karinių įtvirtinimų pastatymo ant 
Indijos - Kinijos sienos. Tie įtvirti­
nimai bus nukreipti prieš Kiniją.

Atstovų Pasitarimai
Spalio mėn. 6 ir 7 dienomis 

New Yorke įvyko Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos atstovų pasitari­
mai. Pasitarimuose dalyvavo J. Ka 
jeckas, A. Spekke ir J. Kaiv.

— Rytų Vokietija davė Įsakymą 
nušauti kiekvieną lėktuvą, kuris 
tik be leidimo pasirodo virš rytinės j 
Vokietijos teritorijos. Salia to yra , 
slaptas įsakymas pagauti ir į bazę 
pristatyti kiekvieną vakariečių lėk­
tuvą pasirodžiusį virš rytų Vokieti­
jos teritorijos.

— Nuo spalio 1 d. Grenlandijoj 
pradėjo veikti amerikiečių radaras, 
kuris įspės apie sovietų paleistas': 
raketas.

ŠVENTASIS 
RAŠTAS

Aprie savo kančią ir mirtį Kris 
tqs apaštalams visa papaskojo ir 
pridėjo: “Ir trečią dieną jis prisi­
kels iš numirusių.” (Mat. 20.19)

Jehoviečiai1 tiki, kad išrinktųjų 
skaičius bus tik 144.000. Jono 
Apreiškime pasakyta: “Aš žiūrė­
jau, ir štai Avinėlis stovėjo Sio- 
no kalne ir su juo šimtas keturios 
dešimtys keturi tūkstančiai, ku­
rie turėjo jo vardą ir jo Tėvo 
vardą.” (Apr. 14.1) Toliau sa­
koma, kad jie giedojo giesmes, 
kurias “niekas negalėjo giedoti.” 
(Apr. 14.3) Čia nepasakoma 
apie pilną išrinktųjų ska’čių, bet 
apie giesmę, kurios kiti nemokėjo 
Pagaliau šis skaičius gali reikšti 
ir kurį išrinktųjų vardą, nes grai­
kai ir romėnai mėgdavo vardus 
išreikšti skaitlinėmis. Tokią var­
do skaidinę ten pat Jonas paduo­
da 666. Tai yra vardas žvėries, 
kurį Jenas matė regėjime. Čia 
jehoviečiai nebemegYna nišk’nti 
skaitline, bet pritaiko vardui ir 
tai būtent popiežiui.. Iš to paties 
apreiškimo jie skaito, kad pašau-
lis yra Antikristo valdomas ir (as 
Antikristas yra popiežius. Jonas 
aprašo daug žvėrių, kylančių vie­
nas po kito ir persekiojančius ti­
kinčiuosius . Jehoviečiai aiškina 
tik vieną žvėrį. Kodėl jo vardą 
pritaiko popiečiui, tai visai ne­
aišku. Žvėris kovoja prieš Die­
vą ir naikina tikinčiuosius. Popie­
žius nekovoja prieš Dievą. Čia 
tik per platus įsisiūbavimas šv. 
Rašto laiškinime.

Pirmasis automobilis, kurį pasista­
tė žinomas dailininkas Leonardo 
de Vinci 1480 m. Juo dailininkas 
ir važinėjo.

Prieš jį pasisakė ir prez. Eisenho- 
weris ir viceprcz. Nixonas. Pakėlė 
balsą ir eilė protestantų teologų, 
kaip Niebuhr, Bennet, kurie pa­
smerkė anos grupės laikyseną kaip 
prietaringą bei nepagrįstą. Vienas 
tos radikaliosios grupės vadų, pas­
torius dr. N. V. Pcale, radijo ir te­
levizijos kalbėtojas, daugybės laik­
raščių bendradarbis, respublikonas, 
paskelbė pasitraukęs iš anos grupės 
ir manąs, kad katalikas, lygiai kaip 
ir visi JAV piliečiai, gali būti pre­
zidentu. Apgailestaudamas savo 
dalyvavimą radikaliojoj grupėj, 
jis netgi pasisiūlė pasitraukti iš pas­
toriaus pareigų Niujorke, bet jo 
vyresnybė pasitraukimo nepriėmė. 
Dr. V. Peale yra įtakingas asmuo 
JAV. Jo straipsniai kas savaitę pa 
siroJo 196 laikraščiuose, jo radi­
jo kalbos yra transliuojamos 60 
NBC siųstuvų. Jis yra parašęs du 
veikalu, kurių tiražas pasiekė 4. 
000.000, o jo mėnraštis “‘Guide-
posts” yra plačiai skaitomas.

Prieš Kennedy buvo pradėtas 
platinti raštas — suklastota Ko­
lumbo Vyčių priesaika, kompromi­
tuojanti jo kandidatūrą į preziden­
tus. Kolumbo Vyčių vyr. taryba 
kreipėsi į teismą, ir tos priesaikos 
platintojas King suimtas.

PAUKŠČIAI PAVOJINGI 
LĖKTUVAMS

JAV patirta, kad naujieji elec- 
tra lėktuvai susiduria su pavojinga 
kliūtimi, būtent, paukščiais. Ypa­
tingai yra pavojinga, kada, paukš­
čiai skrenda būriais. Lėktuvas, pa­
taikęs į pauščių būrį neišvengiamai 
turi nukristi, nes eleetra lėktuvo 
motoro siurbliai įtraukia paukščius 
vidun ir uždusina motorus. Mano­
ma, kad daugelio lėktuvų nelai­
mių kaltininkai ir esą paukščiai. 
Pav. neseniai vienas eleetra lėktu­
vo siurblys įtraukė žuvėdrą ir lėk­
tuvas turėjo nusileisti.

— Vokietija pasiršė su Prancū­
zija sutartį, pagal kurią vokiečių 
kariuomenė laikys sandėlus ir tre- 
niruoiss Prancūzijos teritorijoje.
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IŠGIRSKIM RAGINIMĄ
Dabartinis popiežius savo enci­

klikoje kviečia tikinčiuosius kiek 
galima dažniau kalbėti rožančių. 
Popiežius ragina: “šis būdas (ro­
žančius) yra iškiliausia apmąsto­
moji malda, sudaryta slaptingo, 
mistinio vainiko pavidalu, kuria­
me Tėve mūsų. Sveika Marija ir 
Garbė Dievui maldos pinasi su mū 
sų tikėjimo aukščiausių paslapčių 
apsvarstymu. Rožančius prasklei­
džia minčiai, kai .eilėje paveikslų, 
mūsų Viešpaties Jsikūnijimo ir At­
pirkimo dramą”.

Gi popiežius Pijus XII skatino: 
“kaskart labiau pasitikėdami kreip 
kites į Mergelę Dievo Motiną, prie 
kurios krikščionys visuomet, c 
ypač sunkenybėse, skubinosi. Ji, 
tariant šv. Irenėjaus žodžiais, vi­
sai žmonių giminei tapo išganymo 
šaltiniu”.

Marijos Vardo dieną dabartinis

300 m. nuo Šv. Vincento Pauliečio mirties
Rugsėjo 27 d. pasaulyje iškilmingai atšvęsta 300 m. sukaktis nuo šv., kę ir senąją Lietuvos — Lenkijos 
Vincento Pauliečio mirties. Jo vardas ypatingai žinomas vargšų tar- valstybę. Nepriklausomos Lielu­
pe, nes veikia jo vardo draugijos, kurios rūpinasi nuskriaustais ir vos laikais plačiai veikė Šv. Vinco 
vargšais. Pauliečio draugijos , globodamos

vargšus.šv. Vincentas gyveno Prancūzi­
jos galybės ir absoliutizmo laikais. 
Gimė 1581 pietų 'Prancūzijoje, ne­
turtingoje ūkininko šeimoje. Varg­
damas ir skursdamas baigė moks­
lus ir savo gyvenimą pašventė 
vargšams. Labiausiai jis pagarsėjo 
kaip ūkininkų ir vargšų kapelionas. 
Ilgai buvo klebonu mažose, apleis­
tose parapijoje, vėliau pasigyveno 
Paryžiuje ir čia rinko į savo namus 
vargšus, valkatas, pamestus vaikus 
ir juos augino. Taip išaugo didelės 
jo prieglaudos, šiam kilniam labda 
ros darbui atsirado ir daugiau sekė 
jų, kurie jungėsi j jo prieglaudas.

T AZ AB
325 COLLINS STREET 

MELBOURNE, C.I.
TEL.: MB 1314

SIUNTINIAI 
į LIETUVĄ

SKYRIAI
St. Albans, 29 West Esplanade, 
Geelong, 178 Watson St. Bel Park

Skyriai veikia kasdieną
Melbourno Biuras veikia: nuo 

pirmadienio ligi penktadienio nuo 
8 iki 5 vai. ir šeštadieniais nuo 
8 ligi 12 vai.

popiežius tarptautiniam maldinin­
kų būriui kalbėjo: “Tebūnie Ro­
žančius ne vien mechaniškas lūpų 
arba pirštų judinimas, bet tikras 
atskirų tikėjimo paslapčių apmąs­
tymas. Tuo būdu širdį užviešpa­
taus negęstanti ramybė, atgis mū­
sų viltis, dar daugiau — tikrumas, 
kad Marija mus girdi, laimina ir 
gelbsti”.

KATALIKŲ DEKLARACIJA
JAV katalikai pasauliečiai spalio 

5 d.paskclbė deklaraciją, kurioje 
sakoma: “Mes tikime, kad konsti­
tucinis bažnyčios ir valstybės at­
skyrimas duoda geriausias garanti­
jas abiem — religijos laisvei ir pi­
lietinei taikai". Deklaraciją pasi­
rašė daug žymių JAV katalikų pa­
sauliečių: sen. Dodd, gen. Conall, 
diplom. Luce ir eilė profesorių bei 
rašytojų.

Taip pamažu kūrėsi ir jo bendruo­
menės. Paryžiuje įkūrė šv. Lozo­
riaus namus, kuriuose rengė žmo­
nes misijom. Jis mirė 1660, jau 
tuo laiku jis turėjo apie 600 žmo­
nių, kurie dirbo įvairiose misijose.

Turėdamas dideles prieglaudas, 
šv. Vincentas visada stigo pinigų. 
Juos rinko eidamas per didikų rū­
mus, lankydamas karalių ir po sun­
kių dienos darbų rašydamas laiš­
kus . Jis parašė apie 30.000 laiš­
kų vyskupams, karaliam ir varg­
šam, bei savo žmonėm misijose. 
Laiškuose mokė, patarė, drąsino 
nenusiminti ir kovoti prieš skurdą, 
pasitikėti Dievu.

Po jo mirties pradėtas darbas 
plėtėsi: augo prieglaudos, našlai- 
tynai, misijos.

Iš Prancūzijos sklido į kitas ša­
lis. Tėvai vincentiečiai buvo pasie-

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

rOBULI CARL ZEISS AKINIAI

ATEITINIKI JA ir POLITIKA
M. KRUPAVIČIUS

Visi sutinkam, kad Ateitininkų 
organizacija nepolitinė, ne partija, 
kad ji neina į politinius barus. Bet 
tai nereiškia, kad jai politika sve­
timas dalykas, ir kad ji nuo jos tu­
ri atsižegnoti. “...ruošimas savo 
narių socialinei, politinei ir apskri­
tai visuomeninei akcijai yra vienas 
gyviausių Ateities uždavinių” ra­
šo S. Šalkauskis (Ateit. Ideologi­
ja pusi. 73). Jis nurodo ir kaip 
tas politinis darbas turi būti dirba­
mas, kokia tvarka. J politinius sū­
kurius jis draudžia leisti ateitinin­
kus, nebaigusius aukštesnės mokyk 
los, neturinčius brandos atestato. 
Su tuo, manau, taip pat, visi su­
tinkam. Bet paskutinių klasių mo­
kiniams pravartu ir naudinga susi­
pažinti su politinio darbo pagrin­
dais, politikos teorija. Lietuvoj tai 
buvo praktikuojama. Tik negali­
ma Šalkauskio redakcijos keisti.

Dažnai girdžiu ir skaitau, kad į 
politikos darbą negalima leisti ne­
subrendusių ateitininkų, žodis ne­
subrendęs nenustato jokios ribos 
ir nenustato kada tas ateitininkas 
pasiekia subrendimo ribas. Antra, 
toks nevykęs Šalkauskio redakci­
jos pakeitimas duoda galimybės 
organizacijos vadovams piktam 
panaudoti savo vadovavimo teises. 
Visi taip pat turim sutikti su ki­
tais tuo reikalu Šalkauskio paskelb 
tais nuostatais, būtent: “palikti

LENKIJOJE
— Varšuvos savaitraštis “Prze- 

giad Kulturny” rašo, kad mažiau­
siai užtruks 25-30 metų, iki pas­
kutinis garvežys bus išimtas iš apy­
vartos. Tai reiškia, kad paskutinį 
Europos garvežį galima dar bus pa 
matyti 1990 metais. Geležinkelio 
ruožų clckrifikacija Lenkijoje vyks 
ta lėtai: į metus elektrifikuojama 
ne ilgesnis kaip 200 km. ruožas. 
Iš 27.000 km. viso Lenkijos gele­
žinkelio ruožo iki šiol elektrifikuo­
ta tik 870 km.

VOKIEČIAI ATSTATO
KOSCIUŠKOS PAMINKLĄ
Vokiečiai okupacijos metu Kro­

kuvoj sunaikino ne tik Jogailos pa­
minklą, pastatytą 1910 m. Žalgi­
rio mūšio 500 metų sukakčiai pa­
minėti, bet taip pat ir -Tado Kos­
ciuškos, stovėjusį Wawcly prie VIa 
dislovo IV bokšto.

J; atstatyti pasisiūlė Drezdeno 
miestas, esą. nors tuo būdu norįs 
atlyginti lenkams vokiečių tautos 
padarytas skriaudas. Po pustrečių 
metų prof. R. Lehnert darbo Kos- 
čiuškos paminklas, lygiai toks, 
koks buvo, yra jau išlietas ir bai­
giamas montuoti toje pačioje vietd 
je, kur stovėjo. 

laisvė turintiems brandos atesta­
tą priklausyti prie partijų ir dirbti 
partijos darbą su sąlyga, kad pri­
klausomoji partija neprieštarautų 
Katalikų Bažnyčios principams ir 
reikalavimas” (pusi. 72).

Šiandien nemaža yra žmonių, 
nusistačiusių prieš bet kokią poli­
tinę veiklą, ją smerkiančių ir skau­
džiai įžeidžiančių tuos žmones, ku­
rie politikos darbą dirba. Aš neno­
rėčiau manyti, kad visi tai daro 
sąmoningai ir neturėdami užpaka­
linių minčių. Juk kiekvienas inte­
ligentas katalikas žino, kas yra 
politika viešajame gyvenime. Ypa­
tingai ryškiai jos įtaką gali pama­
tyti šiandien.

Šiandien matome ir patys ant 
savo kailio patyrę politikos pa­
sėkas. Ir jei mes katalikai pa­
tys bėgsim nuo politikos ir kitus 
atbaidysim, kam ji atiteks?
Politika demoralizuoja tik de­

moralizuotus žmones piktos valios 
ir savanaudžius. “Politika viena 
labai reikšminga kultūrinio gyveni­
mo apraiška. Senam kultūringam 
pasauliui susirgus, barbarai brau­
nasi kaip tik į politinio gyvenimo 
sritis, kad politinės valdžios prie­
monėmis galėtų realizuoti destruk- 
tyvinės prievartos darbą”, sako St 
Šalkauskis (Draugas 1957.V.4)

Tą tiesą labai gerai suprato 
prancūzų jaunimas. Louis le Grand 
licėjaus mokiniai Paryžiaus moki­
nių tarpe pravedė anketinį atsi- 
klausimą apie jų pažiūras į politi­
ką. 65 nuošimčiai atsiklaustųjų 
atsakė, kad jie domisi politika ir 
nori būti politikais. Savo norus 
taip argumentuoja: jei mes nesi- 
domėsim politika, tai, vieton mū­
sų, tai padarys kiti, tačiau neigiami 
tokio nesidomėjimo padariniai ma 
tomi kasdieną.

Nejaugi tik mes lietuviai to ne­
matytum ėm.

RINKIMINIS JUMORAS
Prezidento rinkimams JAV ar­

tėjant pasitaiko priešrinkiminėje 
kompanijoje ir komiškų dalykų, 
štai NYKT A. Buchwald atspaus­
dino laišką, kuriame visuomenę 
informuojama apie rinkiminę eigą. 
Ten nurodoma:

Visi amerikiečiai su kuriais teko 
kalbėtis, mane užtikrino, kad bal­
suos ne už kandidatą, bet prieš 
kandidatą. Kai kurie respubliko­
nai balsuos prieš Kennedy, nes jo 

i plaukai per trumpi, o Kennedie- 
nė turinti per ilgus. Kiti gi nu­
rodo, kad reikia duoti darbo Nixo- 
nui, nes Kennedy ir taip turi daug 
pinigų. Demokratai prieš Nixoną 
esą nusistatę iš religinio principo. 
Kitas svarbus argumentas esąs kan 
didatų žmonos. Vienas laikraštis 
paskelbė, kad Kcnnedienė išleidžia 
suknelėms 30,000 dol. per metus. 
Kenn.’dicnė supyko ir pareiškė, 
kad išleidžia mažiau už Nixonie- 
nę. Respublikonai dar pridėjo, kad 
Nixoniene sukneles ne perka, bet 
pati siuvasi. J tai atsiliepdami de­
mokratai nurodė, kad Kennedienė

“Politika yra kažkas šventa, 
rašo prelatas Muehleris. Politika 
— reiškia pasaulį valdyti pagal 
Dievo valią. Politika yra rūpini­
masis kitais ir rūpinimasis visuma. 
Politika tai nėra pirminis rūpini­
masis savo paties gerove, bet rū­
pinimasis bendruoju gėriu. Politi­
ka reiškia uždavinį, kurį mums yra 
iškėlęs pats Dievas. Nė vienas žmo 
gus negali savo vidaus gelmėse 
jausti tiek atsakingumo už pasau­
lio formavimą, kiek krikščionis, 
kuris pašauktas drauge dirbti pa­
saulio išganymui ir tuo pačiu sa­
vo išganymui” (Politik - Demo- 
kratie - Partei in Christliche Si- 
cht, Augsburg, 1952 m. 13 pusi.)

Tokia pažiūra į politiką ir Baž­
nyčios. Tad šiuo klausimu pla­
čiau nėra prasmės kalbėti.
Konstatuota ir visų bent teore­

tiškai pripažįstama St. Šalkauskio 
nuostatai, kurie buvo priimti ir 
auščiausiųjų ateitininkijos organų 
—konferencijų: gimnazijos moki­
niai į aktyvią politiką neina, bet 
paskutiniųjų klasių mokiniai supa­
žindinami su politikos pagrindais 
ir aktualijomis. Gavę brandos ates 
tatą Studentai gali laisvai jungtis 
į politikos darbą ir stoti į partijas 
pirmiau nurodytomis sąlygomis. 
K'as stoja į partiją, su ta partija su­
sitapatina, tampa tos partijos pil­
nateisis narys, nenustodamas būti 
ir ateitininku, kaip nenustoja būti 
kataliku. Ateitininkų organizacija 
neuždaro ir neturi teisės savo stu­
dentams uždaryti durų į politikos 
ir partijų plotus.

Ateitininkų organizacija yra Ka 
talikiškosios Akcijos narys. Tad 
kai kurių keliamas klausimas, ar 
Katalikiškoji Akcija neuždaro du­
rų savo nariui į politiką. Susida­
riau įspūdžio, kad A. Juška prie 
taip galvojančių priklauso. O gal 
tik jo nedasakyta, gal neaiškiai iš­
sireikšta. Labai džiaugčiausi, kad 
tarp mūsų nuomoni į skirtumo ne­
būtų. (bus daugiau) 

net nenešioja naujų suknelių, o 
perkanti tik panešiotus. Tokiais 
reikalais dabar užverstos ameri­
kiečių galvos. Kas laimės, sunku 
pasakyti, nes, esą, 30 proc. pasi­
sako už vieną kandidatą, 30 proc. 
už kitą, o 40 proc. visai nežino už 
kurį balsuoti.

— Pirmukart savo visoj istori­
joj Vengrija privalo įsivežti grūdų 
iš užsienio. Praėjusią savaitę įvy­
kusioje Vengrijos žemės ūkio kon­
ferencijoje buvo rasta, kad nuo 
1931 iki 1940 metų laiko tarpą 
palyginus su dabartiniu laiku, grū­
dais apsėtas žemės plotas sumažė­
jo 40 proc. Stebėtojų (ekspertų) 
nuomone, šio meto Vengrijos že­
mės ūkio stovis yra toks, koks jis 
buvo 1867 metais. Dėl visų žemės 
ūkio nesėkmių Budapešto radijas 
kaltina privačių ūkio sektorių. Šiuo 
metu kolchozai ir valstybiniai ūkiai 
sudaro 75 proc. viso Vengrijos že­
mės ūkio. Viso šio pasėkoj, Vengri­
ja privalo įsivežti grūdų iš užsienio.

Spaudoje ir - r
. Gyvenime

LIET. STUDENTAI RAŠO APIE LIETUVIUS STUDENTUS

“Metmenų” žurnale patalpinta 
nemažai medžiagos apie akademi­
nį jaunimą tremtyje. S. Leimonas 
rašo apie studentus ateitininkus, 
V. Gegevičiūtė apie santariečius, 
T. Remeikis apie skautus studentus 
ir G. Danta apie lietuvius studen­
tus Australijoje. Kai kurie pasisa­
kymai gana būdingi, ką jaunimas 
galvoja apie jaunimą tremtyje. Se­
ka ištraukos:

Apie ateitininkus:
“Didesnis pirmųjų . ir antrųjų 

metų studentų skaičius rodo, jog 
naujų narių netrūksta, tačiau šie 
naujieji nariai nesiima iniciatyvos 
duoti organizacijai naujų veiklos 
krypčių”.

“Jaunimas, kuris moksleiviuo­
se būdamas dažnai vengė lietuvių 
kalbos... atsidūręs studentų stovyk 
loję, pradeda gana staigiai vertin­
ti lietuviškumą... Kitas įdomus 
reiškinys jaunesniųjų studentų tar­
pe yra norėjimas logiško įrodymo, 
kodėl jiem reikia likti lietuviais”.

“Studentai ateitininkai jau lais­
vai jaučiasi tarptautinėje veikloje. 
Jaučia pareigą ir sugeba imtis va­
dovavimo... Religinis susipratimas 
bei religinė praktika gyvi. Matyt, 
kad nariai vertina ideologiją, nori 
kuo daugiau ją pažinti ir ją laikyti 
pagrindu visai veiklai”.

“Politinė lietuvių veikla buvo 
diskutuojama ar bent rezoliucijos 
priimamos čia už vienybę, čia prieš 
partinių diskusijų perkėlimą į jau­
nimo organizacijas... Jaunimą ma­
ža tedomina seni beprasmiai gin­
čai ir nepolitinė veikla po partijos 
apsiaustu. (Gyvas noras pažinti 
komunizmo ideologiją).

“Jaunimo tarpe jaučiamas sa­
votiškas nusiskundimas mūsų vi­
suomene. Išgirsti sakant, jog kul­
tūriniai ir kiti fondai rūpinasi negy 
vos lietuvybės išlaikymu, o nesirū­
pina lietuvių gyvu jaunimu, pare­
miant jų stovyklas ir veiklą”.

Apie skautus:
“Sąjūdis susilaukė jaunimo prie 

auglio... ši grupė išsiskiria iš kitų 
socialiniais kontaktais, mažiau in­
tensyviu tautiniu užsiangažavimu 
ir tautine veikla ir didesniu pana­
šumu atitinkamai aplinkos grupei”

“Jaunieji filisteriai vengia jung­
tis į vyresnės kartos organizacijas’

“Sąjūdžio nariai pasisako dau­
giau už kultūrinį negu politinį dar­
bą”.

“Sąjūdis pradeda prarasti ideo­
loginę savo narių kontrolę... Pa­
tiem jauniesiem nei ideologija nei 
tradicijos nėra tokios aktyvios kon 
trolės priemonės, kaip grupės opi­
nija ir sankcijos”.

Apie santariečius:
“Santara nebėra ta pati, kaip 

prieš penkerius metus. Iš daugiau 
politinių interesų organizacijos, 
siekiančios liberalų vienybės, San­
tara pasuko kultūrine linkme, šį 

pakeitimą liudija jaunosios kartos 
nesidomėjimas nei politine veikla, 
nei politinėmis temomis... Jos at­
stovai neranda prasmės politinėje 
veikloje... Savo pasirinktoje kul­
tūrinėje veikloje studentai nepa­
rodė didesnio entuziazmo. Dažnai 
jie tenkinasi būti pasyvūs klausy­
tojai”.

Apie jaunimą Australijoje
“Diskusijose dažnai užtinkame 

temas kaip: “Ar Australijoje augąs 
jaunimas laiko save lietuviais?" 
ar “Kas yra lietuvybė? Ar ji rei­
kalinga?” ir pan. Pačiose diskusi­
jose dažnai žymi abejonė ne tik dėl 
lietuvybės išlaikymo, bet net dėl 
pačios jos egzistencijos”.

“Studentų veiklos trikampis: 
paskaitos, diskusijos ir pasilinks­
minimas. Paskaitos.... užuot buvu­
sios organinė studentų dvasios da­
lis, jos yra tapusios “tradicine” pa­
reiga, pastebima stoka noro su­
prasti ir ją įsigilinti. Jaučiamas sti­
prus trūkumas domėjimosi intelek­
tualiniais dalykais. Paskaitos, re­
feratai, studijų savaitgaliai yra iš­
kritę iš studentų programos. Inte­
lektualinio domėjimosi kibirkštė­
lė dar žėravo Australijoje pirmųjų 
studentų tarpe: dešimčiai metų pra 
bėgus ji jau baigia gesti”

KAIP ir KIEK
EGOISTIŠKI ŽMONIJOS 

LABDARIAI
Taip medicinos istorijoje cha­

rakterizuojami trys medikai: tėvas, 
sūnus ir anūkas, turtingos Čember­
lenų šeimos, gyvenę 16 ir 17 šimt­
metyje. Čemberlenai pagarsėjo sa­
vo menu priimti kūdikius esant la­
bai sunkiam gydymui, šią operaci­
ją jie vykdė prie uždarų durų ir 
niekam nenorėjo atidengti savo 
paslapties. Dauguma medikų, me­
dicinos fakultetų taip pat įvairių 
valstybių ligoninės kreipėsi į. tris 
Čemberlenų gydytojų kartas ati­
dengti savo paslaptį, bet visuomet 
gaudavo energingą neigiamą atsa­
kymą. Pagaliau anūkas Chiu Čem- 
beklėnas sutiko už labai augštą kai­
ną parduoti paslaptį Olandijos me­
diciniškam fakultetui. Du jauni 
Olandijos genekologai atvyko pas 
Čemberleną ir praėjo pas jį kur­
są, bet jie neišlaikė duotojo žodžio 
laikyti tą paslaptį tiktai savo rei­
kalams, ir neužilgo tapo viso pa­
saulio nuosavybė. Čemberlenų pas 
laptis buvo pritaikymas chirurgiš­
kų žnyplių gimdymui, kurios tuo­
met nebuvo dar žinomos. Egoistiš 
kai saugodami savo išradimą ir už­
dirbdami tuomi milžiniškus pinigus 
laikotarpyje virš šimto metų, šie 
žmonijos labdariai dėl savo savi­
meilės ir greičiausia, gobšumo au­
kodavo gyvybes daugelio moterų 
ir negyvai gimusių kūdikių, kurie 
galėjo būti išgelbėti, jei anų laikų 
gydytojai būtų žinoję apie “čem- 
berlėnų reples.” V. Gražulis

Kiek vėliau pasirodę, jog šio žmogaus sutar­
tis, pasirašyta su Mario ir Betty Lanzomis, bu­
vusi negirdėto pelningumo sutartimi. Po 70 dol. 
į savaitę jis Lanzoms mokėjęs 7 mėnesius lai­
ko — nuo vasario iki rugsėjo mėn. 1946 m. ir 
po to, kaip pats Lanza sakydavęs, gavęs kaip 
“commision money”, 360,000 dolerių.

Po to, kai Lanzą “atradęs” pats Hollywoo- 
das (1947 m.) ir jis jau uždirbdavęs daug dau­
giau, negu radijofone dainuodamas, visvien dar 
jo žmona Betty buvusi pripratusi pragyventi 
savaitę už 70 dol. Tai žinoma buvusi pati pra­
džia. Vienok šis ir visi kiti gyvenimo standartai 
pas Lanzus pasikeitę per vieną naktį. Pasirašęs 
sutartį su MGM, Lanza iš karto gavęs “a flat 
rate” sumą bonų 10,000 dol. ir pradžiai po 750 
dol. į savaitę algos. Kai jis užbaigęs “That Mid­
night Kiss”, jam buvę pridėta iki 25,000 bo­
nus. “Toast of New Orleans” jam atnešė 50, 
000 dol bonus. Pagaliau “The Great Caruso” 
jau jam buvo geras su 100,000 dol. bonus iš­
mokėjimu. Ir 1952 m. Lanza savo pajamas 
jau buvo išplėtęs iki 1,100.000 dol. Tuomet 
Mario Lanza buvo didžiausias iš didžiausių Ame­
rikoje pavieniai dainuojančių ir savo srityje 
daugiausia uždirbąs pinigų žmogus.

Jis gyvenęs Beverly Hills su visa eile tarnų 
ir su “butleriu” — tarnų vyriausiuoju, kurio 
globoj esti vyno rūsys, taip lygiai pas jį buvo 
nuolatinis traineris, šoferis, eilė virėjų 2-rojo 
augšto patarnautoja, gail. sesuo, sodininkas, 
daržininkas ir kita plejada samdytų žmonių. 
Pagaliau buvo pasamdyti: spaudos agentas, 

biznio vedėjas, dainų rašytojas ir daugelis dar 
kitokių.

Mario ir Betty Laužams tuo laiku pinigai vi­
siškai nustoję savosios vertės. Tai buvę kažkas 
teoretiška, ką jiems patiekdavę jų “akauntan- 
tai”, kažkas kas taip lyg mados siūlu sujugti 
su jų kompanija, kurioje Lanza turėjęs sutartį 
— tai The Maršom Corp. Tuojau Lanza pradė­
jęs pinigus investuoti į kasyklų, alyvos, lengvų­
jų metalų ir kt. akcijas. Be to jis labai atidžiai 
rūpinęsis savo tėvais. Pagaliau juos atsigabenęs 
iš Philadelphijos ir apgyvendinęs taip, kaip 
“derą jiems gyventi”.

Kartą, esą, jis davęs parėdymą, kad jam būtų 
paruošta 5,000 dolerių kelioniniais čekiais. Esą 
jis nenorįs niekad prie savęs pritrūkti “smulkių” 
Žmona Betty nuolat būdavusi prie telefono ir 
puikiausioms krautuvėms duodavusi parėdymus 
kada ir ką pristatyti. Jos kreipimąsis būdavęs: 
“This is Mrs. Mario Lanza speaking”.

Kada Lanzai buvo praradę supratimą apie 
pinigų vertę, tai ije buvę apgulti tokių žmonių, 
kurie ne tik iš jų gyvenę, bet begaliniai juos iš­
naudoję. Iš išnaudotojų pusės niekad netrūkę 
Lanzai ir panegirikų: Mario, tu esi didžiausias! 
Vyras, o, vyras!... Tu esi didžiausias iš didžiau­
sių... Tigras — berniukas (Tiger-boy). Paro­
dyk jai savo muskulus. Ženk į priekį... Nebūk 
apsnūdęs... Tu esi patikimiausias tigras. Tik eik 
į priekį... Ar kas kada nors matė šitokį berniu­
ką ? Mario, tu esi geresnis už Caruso... Tu daug 
kartų geresnis už Cąruso... Be tavęs MGM

PER DIDELIS 
PASITIKĖJIMAS 

SUGRIAUNA
ŽMOGŲ

Paruošė PR. ALŠĖNAS 

(Tęsinys iš praėjusio numerio)

prapultų... Jūs parduodate daugiau savo įdai­
nuotų rekordų, kiek kada kas nors buvo parda­
vęs istorijos bėgyje ir t.t. ir t.t. Dargi — “Jūs 
esate genijus ir genijų genijus”... Tai vis pane- 
gyrikos ant panegyrikų, kurias kasdien turėda­
vęs išklausyti Mario.

Betty taipogi buvusi panašus taikinys kom- 
plinientuotojams. Žmonės, jeigu norėję ko nors 
gauti iš Lanzų, Betty vadindavę gražiausia, pro­
tingiausia, labiausiai patrauklia moterimi ir t.t.

Atsiminimų rašytojas teigia, jog vieną kartą 
kažkoks prekybininkas norėjęs išgauti kažkokį 

Betty parėmimą prieš vyrą, pasakęs: “Betty, 
bet koks vyras pasaulyje, jeigu tik norėtų ko 
atsiekti, tepasižiūri į jus — ir atsieks”. Tuomet 
ji atsakiusi:

— Bet tamsta atsimink, aš esu airė...
Taip Lanzai buvę giriami ir glostomi ir lie­

žuviais ir rankomis. Mokėję, žinoma, atsakyti 
į žmonių komplimentus Lanzai ir vienas ir ki­
tas. Vienok — panegyrikos ir tikri pagyrimai— 
niekad nesibaigdavę. Kai kas nors imdavęs gir­
ti Mario balsą, jis dažnai atsakydavęs:

— Balsas yra ne mano, mano mielasis, jeigu 
nori žinoti! Tai yra Dievo dovana. Kodėl Visa­
galis tą balsą patikėjo man — aš nežinau ir gal 
niekad nežinosiu. Tačiau, aš tikiu, jog aš priva­
lau tą balsą prižiūrėti, džiaugtis juo ir naudoti 
žmonių linksminimui, kad jie būtų laimingi. Tą 
balsą, kaip Dievo duotą, aš turiu tik trumpam...

Tai toks būdavęs dažnas Mario paaiškinimas 
dėl jo balso grožio.

Pagaliau atėjęs laikas ir viskas sugriuvę. 
MGM paskyrusi Lanzai vaidinti žvaigždės ro­
lę filmoj “The Student Prince”. Jis atsisakęs. 
Viskas, kas rišosi su filmų, jo manymu ir teigi­
mu, buvę žemiau Lanzos standarto. Tuomet 
studija tuč-tuojau jį suspendavusi. Negana to, 
iškėlusi jam bylą patiekdama 5,000,000 dol. 
jieškinį už nepildymą sutarties provizijų. Tai­
pogi išėmė jį ir iš radijo programų. Po keletos 
savaičių Lanza paprašęs Sam Weiler peržiūrėti 
The Marson Corp, knygas. Deja, po uždarbio 
šitokių turtų, jo dideliam nustebimui, knygos 
rodė, kad jis beveik nieko neturi. Buvę pasikeis­

ta aštresniais žodžiais, Weileris iš tarnybos pa­
sitraukęs, nors pagal jo kontraktą dar galėjęs 
imti komisus 1 1 metų ilgiau.

Tuo pačiu pradėję pradingti ir vadinamieji 
Lanzų draugai. Užprašy.nai į įvairias partijas 
sulėtėjų. Krautuvės ėmusios reikalauti pinigų 
vos prekes pristačius. Vienas Lanzos agentas 
pradėjęs Mario apibūdinti kaip: "nuttier than a 
fruit cake”. Niekur, esą, nėra slidesnio kelio že­
myn, kaip Hollywoode.

Sumišęs, piktas ir susijaudinęs, nors ir laiki­
nai, Lanzą radęs priebėgą — kur? Gi maiste, 
skanėstuose. Taigi valgė, smaguriavo, ilsėjosi 
ir nieko neveikė. Rezultatas? Gi 280 svarų svo­
rio. Paskui dar viena “pramoga” — alkoholis. 
Pradėjęs gerti. Po to — nuolatiniai barniai su 
žmona. Mario ėmęs kaltinti Betty, jog ji slaptai 
besiruošianti nuo jo pabėgti— "palikti skęstantį 
laivą”. Betty, žinoma, atsikirtusi, jog jis, pri­
mesdamas tai, esąs didelis kvailys. Ji niekad ir 
niekur nuo jo nepasitrauksianti. Ir ji savo žodį 
ištesėjusi.

'Paskutiniai priešmirtiniai jo metai buvę tie­
siog tragiški. Mario buvęs labai reikalingas psi­
chiatrinės pagelbos ir visa kita. Deja, jis nie­
ko nedarė, nebent, tik šiek tiek buvo mėginęs 
verstis dietomis, kad numetus svorį.

Pagaliau atsiminimų autorius teigia, jog jis 
prašęs Mario vykti su juo į Menninger Kliniką 
Topekoj, Kas., prašęs palikti Hollyrvoodą ir 
studijuoti muziką New Yorke, Paryžiuj, Romoj. 
Vienok jis pabrėžęs: “Tigrai niekur nebėga".
....Sic transit gloria mundi..,
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Skelbiama, kad neoficialiai apklausinėjant Maskvos studentus 
dėl amerikiečių lėktuvo U-2 ga.ita tokie apsakymai: vienas stu­
dentas pareiškęs, kad Poweris turėjęs būti nuteistas mirties 
bausme, kiti1 pareiškė, kad turejj pakakti 2-3 metų kalėjimo o 
vienas nurodė, kad Poweris turėjo būti apdovanotas medaliu 
už gerą šokimą parašiutu iš 12,000 metrų aukštumos.

RAKETA KALNO KRATERY
Lėktuvo U-2 istorija prasidėjo 

1954 m. kai JAV žvalgybai pri­
reikė žinių apie sovietinių raketų 
bazes ir atominių fabrikų vietas. 
Lockhed Aicraft Corp, konstruk- 
ktorius Johnson sugalvojo naujo 
lėktuvo projektų, kuris turėjo pa­
kilti j didelį aukštį, kur nepasiektų 
nei paprasti lėktuvai, nei patrankų 
šūviai. Lėktuvas turėjo būti aprū­
pintas teleskopiniais foto aparatais 
kurių pagelba galima būtų iš dide­
lio aukščio fotografuoti sovietų te­
ritoriją. Metų laikotarpyje toksai 
lėktuvas buvo pagamintas. Jis bu­
vo 50 pėdų ilgio, jo sparnai 8o 
pėdų ir labai lengvas. Lėktuvas ga­
lėjo pakilti daugiau nei 70,000 pė­
dų.

Nuo 19S6 m. prasidėjo sovietų 
teritorijos žvalgyba. Foto filmo- 
se buvo aiškiai matyti sovietų 
fabrikai, raketų bazės ir aero­
dromai. Magnetiniai aparatai ti­
ksliai nurodė radio ir radaro be­
zes ir paslėptus taikinius.
Jau 1958 m. sovietai pajuto 

amerikiečių žvalgymą ir kariniai 
sovietų sluoksniai ėmė rimtai gal­
voti, ką daryti. Tačiau viešai nega­
lėjo nieko skelbti, kadangi to lėk­
tuvo negalėjo pasiekti, o prisipa­
žinti sovietai to nedrįso.

Šimtus kartų amerikiečių lėktu­
vai skraidė virš sovietijoę. 7 
tokie lėktuvai sudužo, bet ba­
zėse jų buvo dar 40.
(Taip tęsėsi reikalai ligi šių metų 

gegužio mėn. Amerikiečiai žvalgė, 
o sovietai nervavosi ir, be abejo, 
keiksnojo. Bet štai buvo gauta ži­
nių, kad sovietai gegužės I d. ren­
giasi paleisti ypatingą raketą, ku­
ri esanti paslėpta prie Aralo ežero, 
kalno krateryje. Poweris ir gavo 
uždavinį apskristi raketų bazę Ty- 
ura Tam netoli Aralo ežero ir ap­
lankyti Sverdlovsko raketų bazes.

Lietuvių Kuopos Dešimtmetis
j Š. m. rugpiūčio men. 26 d. Kai- 
serslauterne Vokietijoje buvo pa- 

Iminėta 8593 LS lietuvių kuopos 
10 metų egzistencijos sukaktis. 
Minėjimas prasidėjo susikaupimo 
valandėle amerikiečių koplyčioje, 
kuria jau eilė metų naudojasi pa­
maldoms Kaiserslauterno lietuviai.

Po to nufotografuoti Archangels­
ko ir Murmansko povandeninių 
laivų bazes, šį kartą, greičiausia 
pabėgusių amerikiečių šnipų dėka, 
sovietai žinojo, kada ir kur lėktu­
vas pakils ir todėl sovietų radaras 
jį visą laiką sekė. Prie Sverdlovsko 
lėktuvas jau buvo iš anksto laukia­
mas.

Sovietų sukeltas pasaulinis skan 
dalas dėl to lėktuvo rodo, kiek tie 
žvalgymai sovietams kainavo ner­
vų per visus keturis metus, kada 
jie žinojo, kad lėktuvai žvalgo, 
bet negalėjo jų pagauti. Šnipų dė­
ka pagaliau pavyko lėktuvą pa­
čiupti šia proga tenka past.bėti, 
kad paskutiniu laiku amerikiečių 
žvalgyba patyrė, kad pasunkėjo 
sovietinių radio pranešimų regis­
tracija, nuo to laiko, kai pas sovie­
tus pabėgo amerikiečių agentai 
Mitchell ir Martin.

Susikaupimo valandėlę pravedė il­
gametis kuopos kapelionas kun. 
Bronius Liubinas, savo pamoksle 
iškeldamas 8593 LS kuopos narių 
dvasinį aktyvumą dešimties metų 
bėgyje. Jis pasidžiaugė, kad ilgą 
laiką toje kuopoje buvo pajėgta 
išlaikyti choras, lietuviškąją dai­
ną populiarinęs ne tik savųjų tar­
pe, bet eilę kartų giedojęs per ame 
rikiečių radijo ir koncertavęs net 
tolimajame Miunchene, o mažes­
nės sudėties ansambliu su daina ap 
lankęs daugelį lietuvių kolonijų Š. 
Vokietijoje. Chorui visą laiką va­
dovavo buvęs kuopos narys Faus­
tas Strolia, dabar gražiai besidar­
buojąs Chikagoje. Kapelionas taip 
pat priminė, kad toje kuopoje savo 
laiku eilę metų gegužes mėnesį kas 
dien būdavo gausiai renkamasi ge­
gužinėms pamaldoms, žvelgdamas 
į ateitį, ragino nepasiduoti trem-

RAGINA DAUG JUDĖTI
Žinomas Anglijos chirurgas W. 

H. Ogilvie paskelbė naują teoriją 
apie širdies ligų priežastis. Tą sa­
vo teoriją jis paskelbė po ilgų ir 
nuodugnių tyrinėjimų.. Ligi šiol, 
ypač JAV buvo bendras įsitikini­
mas, kad širdies smūgio ir kitų 
širdies ligų priežastis esanti rieba­
lai ir aplamai žmogaus nutukimas. 
Buvo skelbiama, kad gyvuliniai 
taukai esą žymiai prisideda prie 
širdies smūgio ir kitų širdies ligų. 
Tačiau minėtas chirurgas dabar nu 
rodo, kad pagrindinis širdies ligų 
priešas yra ne taukai ir nutukimas, 
bet paprastas judėjimo nebuvimas. 
Tas chirurgas aiškina, kad žmonės 
gyvulinius taukus vartoja nuo ne­
atmenamų laikų, tačiau širdies li­
gos ypač pasirodė paskutiniais lai­
kais. Tai esanti civilizacijos įtaka,

kada judėjimui paliekama labai 
mažai vietos. Kur ankščiau žmo­
nės ilgas distancijas nueidavo pės­
ti, šiandien tam tikslui tarnauja 
mašinos ir kitos susisiekimo prie­
monės. Judėjimui palikta labai 
mažai vietos. Chirurgo manymu, 
juo daugiau žmonės pav. miestuo­
se naudosis liftais, mašinomis ir 
Lt. tuo labiau didės širdies ligų nuo 
ši.ntis. Kada žmogaus raumenis 
visur ima pakeisti mašinos, judėji­
mui nelieka vetos. čia ir esanti 
pagrindinė priežastis koronarinėm 
arterijoms užsikimšti, iš kur se­
kantis žingsnis yra širdies smūgis.

— Indijos provincija Naga pa­
siskelbė nepriklausoma. Vietos par 
tizanai numušė vieną Indijos trans 
porto lėktuvą.
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MOTERŲ SKYRIUS
RECEPTAS 

CEPELINAI
1 sv. maltos mėsos, 1/2 sv. la­

šinių, 2 dideli svogūnai, 1 šaukš­
tas taukų, 5 sv. bulvių, druskos ir 
pipirų.
Tešlos gaminimas-

Sutarkuoti 4 sv. bulvių, išspaus­
ti, sudėti tešlon nusistovėjusį krak­
molą ir 1 sv. sutrintų virtų bulvių, 
įdėti druskos ir gerai išmaišyti. 
Mėsos gaminimas.

Sudėti keptuvėn taukus, supjaus 
tytą svogūną ir maltą mėsą. Tru­
putį pakepti.
Padažas.

Pakepinti lašinukus ir svogūnus. 
Apipilti cepelinus duodant į stalą.

PRAKTIŠKI PATARIMAI
Batam?: — Ilgi ploni batų galai 
nesusiraitys, jei prikimši pačius ga­
liukus vata arba plonu popierių. 
Skrybėlėms: — Augšti skrybėliai 
taip pat išliks kieti ir nesusiglamžę, 
jei laikys.it prikimštus popierium.
Užtaisymas pradegintų kilimų.

Užtepkite skylutes klijais. Su 
pincete išpeškite tinkamos spalvos 
gaurų ir užpildykite skylutes. Kli­
jams išdžiūvus, užlyginki! su šepe­
čiu, *
Dėmių valymas antklodėse.

Kuo skubiau kibsi! į darbą, tuo 
geresni bus rezultatai. Pakiškit tėkš 
tę arba skudurą po sutepta vie­
ta ir valykite šitaip:

Riebalų dėmės. Vartoti minera­
linį terpentiną arba Carbon Tetra­
chloride. Išdžiovinkit ir tada plau­
kit su šiltu muilinu vandeniu.

Kraujo dėmės. Pcrskalaukit su 
šaltu vandeniu, tada plaukit su 
drungnu muilinu vandeniu.

Rašalo dėmės. Perleiskit šaltu 
vandeniu. Valykit vaistinėj perka­
mu Oxalic acid.

Sviesto dėmės. Pirmiausia valy­
ti mineraliniu terpentinu, tada šal­
tu vandeniu. Galiausiai šiltu mui­
linu vandeniu.

Arbatos bei kavos dėmes. Pir­
miausia perplauti su drugnu vande­
niu, tada su muilinu šiltu vandeniu.

SKYRIŲ VEDA

D. BALTUTIENĖ
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APRŪKUSIŲ SIENŲ BEI LU­
BŲ ATNAUJINIMAS.
Apsinešusias sienas plaukite su 

arklinio muilo skysčiu. (Sugar 
soap soliution). Užtepkite su pla­
čiu šepečiu, šitas skystimas veikia 
gana greitai, panaikindamas dėmes 
ir kitus nešvarumus. Turėkite šalia 
savęs kibirą vandens, kuriame įpil­
ta keletą šaukštų acto. Nuvalius 
porą pėdų pločio, nuplaukit su van 
deniu. Labai nešvarios sienos rei­
kalauja pakartotino valymo.

* * * *

KŪDIKIO IR VAIKO 
PRIEŽIŪRA

(Ištrauka iš Dr. Spock knygos 
“ Baby and Child Care”, kurios 
parduota 11 milijonų kopijų.)

Vaiko apranga.
Kūdikiai bei vaikai paprastai bū­

na gana riebūs, todėl jiems reika­
linga lengvesnio apdaro, negu su­
augusiam. Dažniau sutiksi perdaug 
aprengtą vaiką, negu nedarengtą. 
Tas nėra vaikams gerai. Nuo per 
šilto drabužio žmogaus kūnas pra­
randa atsparumą oro atmainai. Jis 
dažniau persišaldo. Todėl bendrai 
imant, geriau užvilkti vaikui ma­
žiau rūbų, negu perdaug. Tikrin­
dami vaiko temperatūrą, neimkit 
jo ranką. Vaiko rankos pasilieka 
šaltos net ir tada, kai jis pats jau­
čiasi patogiai. Patikrinkit jo kojas 
arba kaklą. Geriausia suprasit jo 
šilumos stovį iš veido spalvos. Vai­
kui pasidarius šalta, dingsta veido 
ružavumas.

Užklojimas.
Vartokite tik vilnones antklo­

des. Jos priduoda daugiausia šilu­
mos, bet mažiausia sveria. Venkit 
storų ir sunkių bei kietų antklodžių.

Grynas oras.
Pasikeitimai oro temperatūroje 

parengia kūno syslemoj atsparu­
mą šalčiui bei karščiui, šaltas oras 
padidina apetitą, sukelia žanduo­

se ružavų.ną, priduoda vaikui ener 
gijos. Kūdikis visad laikomas šil­
tame kambaryje būna išbalęs ir daž 
nai menko apetito. Sveika vaikui 
praleisti 2-3 vai. lauke kasdien. 
Miegamojo langą laikyti pravirą, 
kad temperatūra nepakiltų virš 
60 F. vaikui miegant. Vaikui atsi­
budus kambario temperatūrą lai­
kyti tarp 68 — 72 F.

Saulės vonios.
Saulės ultra violetiniai spindu­

liai gamina vitaminą D odoje. Pa­
tartina vaikus bei kūdikius palaiky­
ti saulėj bent ribotą laiką kasdien., 
račiau pripratinti vaiką prie sau­
lės karščio palaipsniui. Saugokit 
nenudeginti odą. Per ilgas kaitini­
mas saulėj nepatartinas, net ir odai 
pripratus. Nudegimas saulėj lygiai 
žalingas, kaip ir koks kitas nusi- 
deginimas. Pradėkite nuo 2 min. 
pirmą dieną, uždedant kasdien po 
2 minutes tol, kol pasieksit 30 mi­
nučių.

Jei vaiko veidukai išrausta jam 
yra per karšta pačioj saulės kait­
roj, pav. plaže vaiką laikyti tik 
pavėsy, net salės spindulių atsi­
spindėjimas gali nudeginti odą. 
Atsiminkite, kada oda parausta, vi­
sa žala jau padaryta.

Odos priežiūra.
Kiaušiniai ir sviestas yra du svar 

būs produktai veido odos priežiū­
roj.

Veido valymas sviestu.
Pirštų galūnėmis pasikabinus tru 

pučiuką sviesto, tepkite veidą leng 
vais į virš kylančiais brūkšniais. 
Palaikius keletą minučių nuvalykit 
su veido valymo popierium — ne 
su vata.

Valymas kiaušinio geltonimu.
Kiaušinio trynys tinka valymui 

bei odos maitinimui. Kasdieninis 
valymas su kiaušiniu palaiko odą 
jauną ir sveiką. Aptepkite veidą ir 
palaikykite keletą minučių. Nu­
plaukite su šiltu vandeniu, kuriame 
įberta keletas ’grūdelių sodos.

« • * #

Šio mėnesio mintis:
Gera sveika žmona yra vyro 

didžiausias turtas.

ties lietuvius vis labiau slopinančiai 
apatijos bangai ir neapsiriboti vien 
savo asmeniškų reikalų rate.

o stengtis išlaikyti gyvą, lietuviš­
ką ir krikščionišką dvasią, spin­
duliuojančią į aplinką.
Vėliau vykusiame dešimtmečio 

minėjime 6950 LS centro klube

Rado musę 
kramsnodams

Lietuvoje krautuvėse kavinėse 
ar valgyklose ir pan. yra vadina­
mos skundų knygos į kurias pilie­
čiai gali rašyti savo pastabas. Lie­
tuvoje einantis laikraštis “šluota” 
Nr. 14 patiekia keletą ištraukų iš

DAR VIENAS KURIJOZAS
Keistų dalykų atsitinka šiandie­

ninės žmonijos gyvenime, štai vi­
sai neseniai iškilo tiesiog komiš­
kas klausimas, kuriame nurodoma, 
kad dabartinė Lenkijos — Vokie­
tijos siena yra ant klaidingos upės. 
Tik dabar paaiškėjo, kad yra dvi 
Neissės upės tekančios toli viena

Trumano delegacija galėjo sumai­
šyti tuos geografinius vardus, kal­
tė mėgmama priskirti Amerikos 
atstovui Josepx Davies, kuriam 
Trumanas buvo pavedęs atlikti pa­
ruošiamuosius darbus Maskvoje.

Davies, kaip kritikai pastebėjo, 
rašydami dėl jo knygos “Kaip

kuopos vadas kpt. Juozas Venckus 
lietuviškai ir vokiškai apibudino 
svarbesniuosius kuopos istorijos 
tarpsnius. Anglų kalboje trumpa 
dalinio istorija buvo įteikta ameri­
kiečiams svečiams raštu. Oficialio­
ji dalinio steigimo data yra 195o 
m. rugpiūčio mėn. 24 diena. Tada 
dalinys nebuvo pavadintas kuopa, 
o tik būriu, nes jam priklausė tik 
35 vyrai. Dalinio uždavinys nuo 
pat pradžios buvo tiltų priežiūra. 
Steigimo įsakyme dalinio vadu pa­
žymėtas Itn. A. Kundrotas, bet, 
jam tuoj pat išemigravus, faktinai 
pirmuoju vadu buvo kpt. Jonas 
Valiūnas, dabartinis 8591 LS lietu­
vių kuopos vadas Schwetzingene. 
Nuo 1955 m. birželio mėn. 1 die­
nos 8593 LS būrys buvo padidin­
tas iki 87 vyrų ir pavadintas kuo­
pa, jos vadu paskiria'nt kpt. Joną 
Baltrušaitį. Nuo 1959 m. pradžios 
kuopai vadovauja kpt. Juozas 
Venckus. Kiti kuopos karininkai 
yra Itn. Jurgis Barasas, Itn. Stasys 
Ivanauskas ir Itn. Petras Chami- 
liauskas.

8593 LS kuopos narių jautru­
mą lietuviškiems reikalams pa­
rodo joje sėkmingai veikęs re­
guliarus būrelis remti Vasario 
16-tos Gimnazijai.
Tai yra vienintelis Gimnazijos 

rėmėjų būrelis iš visų 5 lietuvių 
kuopų Vokietijoje. Po kpt. J. Venc 
kaus kalbos kuopą sveikino ameri­
kiečių pulkininkas Wozney. šalia 
kuopos narių minėjime dalyvavo 
apie 60 svečių iš amerikiečių, vo­
kiečių, lenkų ir kitų tautybių tar­
po. Svečių tarpe buvo du ankstes­
nieji kuopos vadai J. Valiūnas ir 
.J Baltrušaitis; o taip pat 4203 ir 
4204 LS lietuvių kuopų vadai. Mi­
nėjimas buvo surištas su gražiu 
pobūviu. (ELI)

ŽINIOS
— Paskutiniu metu daugelyje 

Lenkijos įmonių eilinę darbo die­
ną 20 proc. visų darbininkų neat­
vyksta į darbą. Ryšium su tuo vy­
riausybe ragina gydytojus atleidi­
mo nuo darbo pažymėjimus išdavi­
nėti su didžiausiu atsargumu. Tai 
viena priemonių, kurios griebiasi 
yyriausybė prieš tuos, kurie ven­
gia įmonių darbo. Be to, naujuose 
draudimo blankuose yra įvestas 
skyrius, kuriame atžymimos darbi­
ninkų praleistos darbo dienos. 
Spauda nuolat įspėja darbo dienų 
praleidinėtojus.

— Kongo dabartinis valdytojas 
Mobutu pristatė UNO Lumumbos 
laišką, kuriame nurodoma, kad 
komunistinė Kinija duodanti Kon- 
gui 1,5 bilijonus dol. Lumumba 
prašė atsiųsti savanorių iš Kinijos, 
tačiau Pekinas atsisakė. Laiškai ras 
ti Lumumbos portfelyje.

tų skundų knygų, štai kas ten ra­
šoma:

“Pavalgiau, o kai reikėjo atsi­
imti skrybėlę, tai nedavė ir priedo 
dar žuhku išvadino... Reikia pa­
keisti direktorių ir kasininkę”.

“Astorijos valgykloje, valgyda­
mas pyragaitį, radau musę, kuri 
buvo įminkyta į tešlą”.

“Apytuštėj salėj išsėdėjau 28 
min. bet per tą laiką jokia pada­
vėja nepriėjo ir nepaklausė, ko aš 
čia laukiu. Teko išeiti be vakarie­
nės”.

“Atėjau čia, pasikabinau paltą 
ir kepurę. Kol mane nuskuto din­
go kepurė 35 rublių vertės. Pra­
šiau kasoje, kad apmokėtų — at­
sisako. Ką daryti?”

“Mano laikrodžio ciferblatas bu 
vo| meniškai išpaišytas su jūros 
krantais, lėktuvu, parašiutu ir 
skrendančiais paukščiais. Tačiau 
atgal man grąžino visai kitą — be 
piešinių. Prašau atsakyti, kas per 
tvarka”.

— Prancūzijoje eilė inteligentų 
už rėmimą ir palaikymą Alžyro su­
kilėlių nubausti kalėjimu. Jų vadas 
gavo 10 m., bet jis iš Prancūzijos 
pabėgo.

nuo kitos. Amerikiečiai galvojo 
apie vieną upę, o sovietai jiems 
pakišo pasirašyti kitą.

Neissės upės klausimas vėl iški­
lo ryšium su Lenkijos pakartojamu 
noru,'kad Neissės demarkacijos li­
nija būtų pripažinta pastovia Len­
kijos Vokietijos siena. Iškėlė jos 
klausimą vokiečių laikraštis “Dues 
seldorf Industrie - Kurrier”

Laikraščio žiniom, Amerikos 
valstybės departamentas dabar ti­
ria dokumentus, kurie buvo sura­
šyti prieš Potsdamo susitarimų pa­
sirašymą. iš tų dokumentų aiškėja, 
kad

demarkacijos linijos planuoto­
jai kalbėjo apie vienų Neissę, 
o prezidentas Trumanas Pots­
damo sutartimi pasirašė demar­
kacijos liniją pagal kitą Neissę. 
Yra dvi upės ir abidvi vadinasi 

Neisse. Viena prie Glatz, antra 
prie Lausitz. Dokumentuose, kurie 
buvo surašyti dar prieš Potsdamo 
susitarimą, minimos vietovės Pat- 
schau ir Schnurg'ast, kurios yra 
prie Glatz Neissės, o Potsdamo su­
sitarime demarkacijos linija pasi­
rašyta pagal Lausitz Neissę.

Kai dabar kyla klausimas, kaip

Amerikos atstovas Maskvoje”, bu­
vęs naivus, nepramatantis, Mask­
vos garbintojas. Laikraštis pastebi, 
kad net ir Davies žmona nuo jo 
divorsuodama. kišo argumentą — 
esą jam trūksta “elementaraus su­
gebėjimo galvoti.”

Nenori važiuot
Kaip jau buvo anksčiau rašyta, 

pradėjo veikti naujas įstatymas į- 
važiavimui į JAV. Pagal tą įstaty­
mą į Ameriką turėjo įvažiuoti apie 
20,000 tremtinių. Tačiau pradėjus 
įstatymą vykdyti, susidurta su ne- 
pramatytu reiškiniu — nėra norin­
čių važiuoti į JAV. Vietoj prama­
tytų pirmam transportui 5,000 as­
menų, ligi šiol užsiregistravo tik 
1,000. Praėjusią savaitę New Yor­
ke imigracijos pareigūnai susišau­
kė visų šalpos organizacijų atsto­
vus ir paprašė jų, kad paragintų 
Europoje esančius pabėgėlius va­
žiuoti į JAV ir pasinaudoti įstaty­
mu, kuris galios du metus. Imigra­
cijos pareigūnai aiškino, kad jie 
apkeliavo Austriją. Vokietiją, Pran 
cūziją ir Italiją, bet reikalingo skai 
čiaus norinčių važiuoti nerado.

1949-ji Metai Lietuvos Padangėje
Ėjo 1949-ji , į ašaromis sulaistytus istorijos lapus įrašytieji. 
Tada lietuvis neteko per amžius įaugusio, iš protėvių paveldė­
to ir kiekvienam protingam žmogui būdingo “savo”.

Kūrėsi kolchozai. Kai kas jau 
prieš tai žinojo jų neišvengiamu­
mą, bet vietiniai bolševikėliai ra­
mino, kad, girdi, prievartos nebus, 
o ateis laikas, kad mes patys susi- 
prasime. įsitikinsime kolektyvi­
nio darbo pranašumu.

Dar prieš tai išvežtųjų ūkius bu­
vo praktikuojama apdirti taip: su­
rasdavo keletą naivesnių kaimynų, 
kurie turėjo sėklos, leisdavo apsė­
ti dirbamą žemę, o paskui, atida­
vus nustatytąją duoklę, derlių leis­
davo sunaudoti sau. Dažnai net ir 
viso derliaus neužtekdavo duoklei. 
Toki ūkiai (išvežtųjų) buvo vadi­
nami kooperatiniais. Dar 1948 
metais buvo pradėta bandyti išvež­
tųjų kaimynų žemę jungti į “ko- 
opeatyvinį ūkį”. Bet šitokia prakti 
ka savęs nepateisino.

Taigi 1949 metų žiemą buvo 
panaudotas bolševikų išmėgintas. 
metodas “kolekty vizuoti” žemės i 
ūkį. Tik tris, keturis metus tepasi-] 
džiaugė gavę žemės iš apkarpytų 
ūkių bežemiai žemdirbiai. O juk' 
tai dar labiau apmaudu. “Geriau | 
būtų visai nedavę” — skųsdavosi

ŠACHMATAI ir .POLITIKA'
Smulkmena, tartum, dėmesio, 

neverta. Iš antros pusės, jei ir dan­
goraižiai iš mažų plytelių, žinoma 
tik iš sveikų, nelyg ir patsai gyve­
nimas — iš detalių, tad truputį dėl 
šachmatų, kaip dėl sporto.

. Mūsų spaudos skiltyse šachma­
tai Sporto Skyriuje, giliai įleidę 
šaknis, įsipilietinę.

Nežinau gerai ar blogai, pats 
asmeniškai šachmatais tik “lošiu” 
ir tai jau bene penkiosdešimtys me- 

»

aiškiai užgavo
Viena žurnalistikos studentė nu­

ėjo pas New Yorko laikraščio re­
daktorių jieškodama darbo. Re­
daktorius pasakė, kad darbo turi, 
bet nori žinoti ar žurnalistė ište­
kėjusi, ar ne.

— Taip, aš esu ištekėjusi.
— Labai gaila — tarė redak­

torius. Mes priimame tik tas, ku­
rios moka paklusti. Vedusios mo­
terys tos ypatybes jau neturi.

» • • *
Žinomo Italijos socialistų vado 

duktė Guliana Neimi labai užsiga­
vo, kai ją pasiūlė kandidatuoti 
į senatą. Užsigauti buvo tikrai 
ko, nes į Italijos senatą gali būti 
renkami ne jaunesni, kaip 40 m. 
amžiaus.

tų, kai kada “žaidžiam”, bet “spor 
tuoti” jais dar neteko, nežiūrint, 
jei ir karalienę oponentas kai nie­
ko dėtą nuverstų.

. Aną kartą pas vieną australų 
žurnalistą, pasikeitus keliom par­
tijom, bevartant jo labai gausią 
šachmatų literatūrą, turėdamas ki­
šenėj ir Savo laikraštį, kažko dirs­
telėjau.

įgudusio žurnalisto akis staiga 
įsmigo į lotynų raidėm Sporto sky­
riuje žinutę apie šachmatus.

— Tai ir jūs šachmatais spor­
tuojant, — kiek kandžiai jumoru 
užklausė. J nelauktą užklausimą, 
nepagalvojus ir, kai sakoma, dėl 
žodžio nesikrapsčius po kišenes, 
teko atsikirsti: “ Tik smegenim 
pamiklinti.”

— O mes, girdi, šachmatais 
sportuojame tik tuo atveju, kai į- 
ėję azartan nebegalvodami prade­
dame kaitaliotis ir versti beatodai­
riškai vieną po kitos figūras ir tam 
net yra spec, terminas “wood 
shift” ėjimai.

Taigi, tarp kitko, jei pirma val­
goma, o paskui filosofuojama, tai 
dėl šventos ramybės ir pirmiau 
“žaiskime”, o vėliau “sportuoki­
me,” kad būtų ir avis sveika ir vil­
kas sotus, šachmatus nors mažu 
brūkšneliu atskirkim nuo sporto 
skilčių. St. Če.

"apdovanotieji.” Visų pirma im­
davosi už labiau pasiturinčių. Pa­
varydavo per NKVD rankas. Čia 
pat susirasdavo provokatorių, už 
tam tikrus pažadus sutinkančių bū- 
,ti išrinktais pirmininku. O paskui 
šaukdavo apylinkės susirinkimą. 
Tikriau ne šaukdavo, o suvaryda­
vo ginkluoti “strebiteliai” ir enka- 

i vedistai.
Dažniausiai pasirinkdavo mo­
kyklą ar kitą stambesnę patal­
pą. Susirinkimą vesdavo vals­
čiaus “aktyvas” (kartu su enka­
vedistais 50 - 60 žmonių).

. Kalbėdavo pakaitomis visi, kas 
tik mokėjo, atseit, agituodavo. Su­
sirinkimas tęsdavosi tą dieną, kitą; 
į namus nieko neišleisdavo. Sėdė­
davo išvargę, antrą parą nevalgę 
žmonės ir kai jau ir pats “aktyvas” 
pavargdavo-kalbėjęs, rinkdavo kol 
chozo vardą, pirmininką, o paskui 
balsuodavo bendrai dėl stojimo į 
kolchozą. Bet balsuodavo pirmiau­
siai klausdami (kaip visur pas bol­
ševikus praktikuojama) ‘kas prieš’ 
o kadangi tokių neatsirasdavo 
(kas gi drįsi), atseit, savaime vi­

si “už”, ir , susirinkimui tebesi- 
skirstant. po. kiemus jau rankio­
jami padargai, kinkomi arkliai, pi­
lami javai.

Man atmintinas kolchozo sutvė­
rimas Raseinių apskrity, Betygalos 
valsčiuje, Požečių kaime. Nuo pat 
ryto sausakimšai mokyklos salėje 
suvarytus Jakaičių, Vagupių, Už- 
pušynių, Požečių kaimų gyvento­
jus išlaikė iki sekančio ryto, o ki­
tos dienos priešpiečiais, atvykus iš 
Raseinių jau iškaršusiam, bet pa­
garsėjusiam sadistui Dovydaičiui 
bei jo žentui Machankovui, prasi­
dėjo pasirašymas į kolchozą, šiuo 
kartu buvo nutarta surinkt parašus

Kai bendroj salėj visdėlto atsi­
sakė pasirašinėti, pradėjo šaukti į 
kitą kambarį po vieną. Salėj rusiš­
kai Machankovas aiškina įstatus, 
o gretimam kambary Dovydaitis, 
Džiaugienė, Cibulskis pistoletų bei 
kumščių pagalba baigia aiškinti tai, 
ką nedasakė Machankovas salėje.

Žinoma, tokiu atveju žmogui pa­
sidaro visiškai “aišku” ir jis pasi­
rašęs eina nejausdamas pats savęs. 
Ir taip per keturias dienas buvo 
pilnai apiformintas kolchozas “Jau 
noji Gvardija.”

Vaikščiojo Pažečių kaimo gy­
ventoja Bakienė iki sąmonės ne­
tekimo verkdama, glėby nešioda 
ma branktą, per neapdairumą 
“komisijos” paliktą.
Tai buvo vienintelis daiktas, ku­

ris priminė jai turėtą nuosavą ūkį. 
O neteko ji jo todėl, kad pasisakė 
esanti neraštinga, gi kažkuris iš 
valsčiaus aktyvistų ties jos pavar­
de pastatė tris kryželius. Paturkš- 
lio kaimo gyventojas Lukminas 
kažkaip išvengė susirinkimo ir ry­
tojaus dieną išėjo piauti dobilų, 
bet čia pat dirvoj buvo areštuotas 
ir po kelių dienų jį teisė parodoma­
sis teismas, ir analfabetas “liaudies 
teisėjas” “aušlebizavojo” spren­
dimą: “Už visuomeninio turto 
grobstymą, du metus kalėti,”

Neapsieita be masinių represi­
jų. 1949 metų žiemą ir pavasarį, 
tveriant kolchozus, NKVD dirbo 
pilnu pajėgumu ir gegužės mėn. 
jau turėta atkaklesniųjų gyventojų 
sąrašai. Gegužės ankstyvą rytą iš 
kiekvieno kaimo 5 . 7 gyventojai 
buvo išvežti. Išvežimą sekė pasko­
los pasirašymas “liaudies ūkiui at­
kurti”, ir užsilikusių pavienių kie­
mų šturmavimas.

O propagandos mašina dirbo 
savo. Radijas šaukė, kad gyvento­
jai supranta kas gera, jungiasi į 
bendrą darbą (“bendro katilo” ta­
da neminėjo, jį tik neseniai gražia 
“bendro maitinimosi įstaigų” 'for­
ma pradėta piršti). Laikraščiai 
spausdino raporto telegramas tau­
tų "vadui, tėvui, genijui ir t. t.” 
apie tai, kad daromi nauji žings­
niai kelyje į komunizmą.

Tuo norėjo užtušuoti aimanuo­
jančią ir raudančią lietuvių tautą. 
O kaimas tada atrodė kraupiai. 
Rytais dairydavosi ūkininkas per 
langus ar pas visus kaimynus rūks­
ta iš kaminų dūmai. Visi drebėjo 
dėl rytojaus, vaikščiojo tylūs. Ki­
ti išėjo pas miško brolius keršyti 
už sugriautą gyvenimą, išvežtus 
brolius.

Bet jėgos buvo nelygios. Vam­
pyras surijo ką pakely sutiko. Ir 
prakaitą, ir ašaras, ir kraują, ir gy­
vybes. (ELI) K. Jurgaitis

KALĖDOS JAU NETOLI! . . -siųskite dovanų siuntinius J 
Sov. Rusijų ir Baltijos valstybes, Individualinius ar standarti­
nius, laisvus nuo bet kokių primokėjimy, per

NYMAN ir SCHULTZ, SWEDEN
Firma su 100 metų praktika. Siuntiniai ligi 44 svarų priima­
mi su garantuotu pristatymu, pilnu apdraudimu ir žemiausiu 
transporto mokesčiu iš Australijos. Skyrius Australijoje:

NYMAN & SCHULTZ
56 COOPER ST.,SURRY HILLS, SYDNEY, NSW Tel. 31-3335 
Skyrius mielai siųs visas informacijas.
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IŠ MŪSŲ
Melbourne

Kun. Pr. Vaseris 116 Cecil St., 
Williamstown, Vic., Tel. ML 6066

•••••••••••••••••*•••♦•—
Repeticija mokyklos vaidinimo 

įvyks šį šeštadienį 2 v. pp. parapi­
jos namuose. Dalyvauja visi artis­
tai ir mažosios šokėjos - drugeliai. 
Kitą šeštadienį, spalių 29 d. vaidi­
nimą kartosime Geelonge. Artistų 
tėveliai prašomi atvykti su vaikais 
kartu j repeticiją ar sekmadienį pra 
nešti kapelionui, kurie g'alės savo 
mašinomis nuvežti vaikus į Gee- 
longą ir kurie dar galės paimti dau 
giau artistų. Važiavimo detalės ir 
laikas bus paskelbta kitame nume­
ryje.

Melbourne šis mokyklos vaka­
ras praėjo su dideliu pasisekimu. 
Dalyvavo apie 300 tėvelių su vai­
kučiai ir kitų svečių. Artistams vei 
kaliukas gerai pavyko. Jautri vei- 
kaliuko tema — “Tėviškėlė už kai 
nų” vietomis tėvams net ašarą iš­
spaudė. Tėviškėlės sapne vnač gra­
žiai šoko drugeliai —• mažosios 
mergaitės. Tikime, kad veikalėliu 
bus patenkinti ir Geelongo "lietu- 
vai.

Mirė Jonas Kalusevičius , 45 m. 
amžiaus. Palaidotas spalių 12 d. 
Fawkner kapinėse.

Velionis kurį laiką skundėsi skil 
viu ir širdimi.-Paskutinį kartą, grį­
žęs iš darbo, pasijuto negerai ir bu­
vo iškviestas daktaras, kuris nu­
siuntė į St. Vincent ligoninę, čia 
už dienos mirė, spalių 10 d.

Velionis kilęs iš K. Naumiesčio. 
Šeima likusi Lietuvoje. Velionis 
gyveno vienas pas savo brolį Juo­
zą. ;

Duok. Dieve, jam amžiną atilsj.
Misijom praeitą sekmadienį su­

rinkta £25.
Kalbėkime Rožančių už taiką vi 

są šį menesį. Kviečiai Popiežius

Sydney
Spalių 23 d. pamaldos Wcnt- 

worthville Karmelitų bažn. t O va’- 
45 min.

Spalių 23 d. Wollongong lietu- 
tuviams pamaldos W. Katedroj 
5 vai. pp.

Spalių 30 d. St. Mary’s lietu­
viams pamaldos St. Mary’s bažn. 
9 vai.

Kristaus Karaliaus Švente
’ Kaip ir kasmet — paskutinį sek­
madienį (3o d.) Kristaus Kara­
liaus šventė. Bus tik vienos iškil­
mingos pamaldos Camperdown 12 
vai., į kurias kviečiami visi Sydney 
apylinkių lietuviai. Pagal susida­
riusią tradiciją šios šventės minėji­
mą ruošia ateitininkai, kurie yra 
pasirinkę savo metine švente.

.Minėjimas numatomas ruošti 
apie 6 vai. vakare Bankstowno 
lietuvių namuose. K.P.B.

PARAPIJŲ
Pirmoji Komunija

Ypatingai daug sunkumų buvę 
šiais metais paruošiant vaikučius 
lietuviškai išpažinčiai ir Komuni­
jai dėl per didelio išsisklaidymo — 
taip, kad niekur nepavyko sudary­
ti didesnės grupės einančių Komu­
nijos.

Bet per ilgesnį laiką tęsiant pa­
mokas Bass Hills kolonijoj, o ki­
tus lankanTbei padedant tėveliams 
— š. m. spalio mėn. 9 d. vėl gra-. 
žus būrelis lietuvių dalyvavo ne­
paprastuose — kasmet vykstan­
čiuose lietuvių vaikučių Pirmos Ko 
munijos iškilmėse Camperdowne. 
Dalyvavo šie vaikučiai: , j

Vytautas Gailiūnas, Jūratė Reiz I 
gyte? Zita Belkutė, Ričardas Sa­
dauskas, Eugenija čiauskaitė, Eu­
genija Paulauskaitė. Birutė Pen- 
kaitytė, Regina Narkevičiūtė ir Vir 
ginija Radinaitė .

Nors didesnė dalis jų jau savo 
mokyklose buvo 'Pirmos Komu­
nijos, tačiau čia prisijungdami ir pa 
kartodami parodė norą būti gyvais 
lietuvių parapijos nariais, bei lie­
tuviškų pamaldų lankytojais. |

Po jaudinančių ir gražių apeigų 
bažnyčioje buvo salėje bendri už­
kandžiai. kur tėvų vardu dėkoda­
mas ir įteikdamas dovaną kapelio­
nui M. Gailiūnas išreiškė viltį, kad 
ir ateityje šioje grąžoje letuviško- 
je šventėj bus dar gausiau įsijun­
giama. Komunijos apeigas nuotrau 
koše užfiksavo Vincas Raštutis.

Newcastle
Sekančios pamaldos Newcaste- 

lio ir apylinkės lietuviams bus lai­
komos spalio 23 d. 10 vai. ryto, 
šv. Lauryno bažnyčioje, Brod'me- 
dove. Išpažinčių bus klausoma 
prieš Mišias, nuo 9.30 vai.

Pamaldų metu bus pravesta rink­
liava misijonieriaus D. Slapšio SJ 
Indijoje, misijų darbams paremti. 
Aukos bus skiriamos tikslams, ku­
rie išvardinti Newcastelio Apylin­
kės Lietuvių Biuletenyje Nr. 2 
(žiūr. 3 puslp.: “Laiškas iš Indi­
jos”) Lėšas kun. kap. S. Gaidelis 
vėliau pasiųs j Rahatą, surinkus 
stambesnę sumą.

NEWCASTLE
Šeštadieni, š. m. lapkričio 5 d.

8 vai. vakaro
TRANSPORT HALL salėje HA­

MILTONE vyks Newcastelio moks Į 
leivių ateitininkų Vytauto Mačer­
nio kuopos ruošiamas

ŠOKIŲ VAKARAS
Gros gera šokių kapela. Veiks bu­
fetas.

Visus atsilankyti, ypač svetelius 
iš Sydėjaus, 

nuoširdžiai kviečiame
Newcastelio Ateitininkų Kuopos 

Valdyba

TĖVIŠKĖS AIDŲ BALIUS
Reikia radikalių priemonių

{VYKS S. M. LAPKRIČIO 11 d. BRUNSWICK TOWN HALL. Pradžia 7.30 vai. v., pabaiga 1.30 v.r.

Įdomi programa, geras kontinenlalinis orkestras, puikus su įvairiais valgiais bei gėrimais bufetas 
Pakvietimai gaunami sekmadieniais po pamaldų bibliotekos salėje. Kitu laiku skambinti: FF 2355 

VISUS LIETUVIUS MIELAI KVIEČIAME DALYVAUTI. “TĖVIŠKĖS AIDAI”

rato
Leidinys Kunigui Pasmerkti
Buvo rašyta spaudoje, kad Ade­

laidėje savaitgalio mokyklos baliu­
je karikatūromis buvo išjuoktas 
kapelionas kun. Kungys ir kiti ka­
talikų veikėjai. Kapelionas užtai 
paskelbė keliąs savaitgalio mokyk­
lą į Kat. Centro rūmus. Išsigando 
baliaus rengėjas Tėvų Komitetas, 
mokyklos vedėjas ir Apyl. Valdy­
ba. Padarė susirinkimą, kuriame 
kiekvienas iš savo pusės pasmerkė 
kapelioną ir tą visą atspausdino 
‘Adelaidės Lietuvių žiniose” N r. 8 
Tai specialus numeris, kuriame iš 
12 puslapių lo skiriama kapeliono 
kaltinimam. Karikatūros baliuje 
matyt dar ne viską buvo išreišku­
sios. Išėjo komentarai su plačiu 
“nusikaltimų”- išaiškinimu, oasmer 
kimu ir rankų nuplovimu. Nieko 
sau menas gyvam tampyti nervus 
ir nejausti jokios atsakomybės. O 
jei tai daroma kunigui, tai tur būt 
suprantama, kad yra moralu, krikš 
čioniška ir nuopelninga. O tempo- 
ra, o mores! (n)

Adelaidės Lietuviu Žiniose (lei­
dėjas V. Raginis) Nr. 8, sąryšyje 
su mokyklos perkėlimu į Katalikų 
Centrą, telpa įdomių pareiškimų, 
kurių būdingesnės ištraukos čia nu­
rodomos:

Kam priklauso mokykla?
Mokyklos vedėjo V. Statnicko 
pareiškimas:
“Kun. Kungys pats buvo moky­

klos globėjas, kuris galėjo stebė­
ti visą mokyklos gyvenimą, daryti 
patvarkymus”.

Adelaidės apylinkės valdybos 
pareiškime nurodoma:
“Kun. J. Kungio paskelbtas Lie­

tuvių Bendruomenės savaitgalio 
mokyklos perkėlimas į Lietuvių Ka 
talik’u namus yra kėsinimasis pasi­
imti teises, kurių jis neturi”.

Minėti du pareiškimai rodo, kad 
net tų 
kitam

pareiškinių davėjai vienas 
prieštarauja

Dar prieštaravimų 
paties laikraštuko redakci- 
apklausinė j linuose rašoma:

Margomis Temomis

VAKARAS GEELONGE
Kviečiami visi geelongiškiai lietuviai, o ypač tėveliai su savo 
vaikučiais. Daug bus džiaugs ir o mažiesiems.

SCENOJ GRAŽUS VAIDINIMAS

Tėviškėlė už Kalnų
JURGIO GLIAUDOS

. . DVIEJŲ VEIKSMŲ PASAKA

Vaidina Melbourne Parapijos Sek­
madienio Mokyklos mokiniai.

VAKARAS ĮVYKS GEELONGO LIETUVIŲ SALĖJE SPALIŲ 
29 d. — ŠEŠTADIENĮ. Pradžia 6 vai. vakaro.

i š
i Taisau Auto Mašinas |

I
 Ištaisau sulenkimus, perdažau, taisau motorus, arba pakeičiu | 

naujais. ♦:«
Tautiečiams nuolaida, skambinti telef.: JL3000 kiekvienu lai- 
ku, taip pat šeštadieniais ar sekmadienį.

Bruno Erbrederis18 MAY ST. MACLEOD. VIC.

t

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ, SIBIRĄ IR KITUS KRAŠTUS
Sąžiningiausias, patikimas ir garantuotas patarnavimas, aukš­
čiausios rūšies prekės už žerrfausią kainą.

BALTIC STORES LTD.
( Z. JURAS )

421, HACKNEY RD., LONDON, E. 2., ENGLAND 
Tel. SHO 8734.

Seniausia Anglijoje lietuviška bendrovė
MEDŽIAGOS, AVALYNE. VAISTAI, MAISTAS

Akordeonai, siuvamosios mašinos, rašomosios mašinėlės, 
motociklams ir dviračiams dalys, įvairios lempos, sporto 
įrankiai ir visa kita.

Geriausios atsiskaitymo sąlygos.
Kiekvienam siuntiniui asmeniška priežiūra!

NAUJI 1960 m. kainoraščiai ir įvairios informa­
cijos pareikalavus teikiama visiems nemokamai.

Pasiunčiame ir pačių klientų supirktąsias prekes.
KIEKVIENO SIUNTINIO PRISTATYMAS 

GARANTUOTAS

To
jos .
“Apklausinėti asmenys nežino 

nieko apie jokias nemoralines pa­
rodėles ar karikatūrų demonstra­
cijas. Apie jas ir jaunimas tepaty­
rė tik iš “Šv. Balso” ir “Tėviškės 
Aidų”.

Gi komiteto pirmininko prane­
šime sakoma
“Norėdamas daugiau žmonių 

pritraukti. Komitetas priėmė dai­
lininko Neliubšio pasiūlymą išdeko 
ruoti baliaus salę... Pats komite­
tas balių nelaiko auklėjančiom 
funkcijom”

Išvada: didesnio disonanso pa­
reiškimuose ir norėdamas nesugal­
vosi.

Atkalbėjo poterius
Komiteto pirmininkas “savo 

pranešimą tėvams užbaigė šitaip:
“Tėve mūsų, atleisk mums mū­

sų kaltes, kaip ir mes kad atlei­
džiam savo kaltininkams. Klausy­
damos šio pranešimo kai kurios 
motinos sunkiai galėjo nuslėpti 
ašaras akyse”.

Nenurodyta ar ašaras galėjo 
sunkiai sulaikyti iš pykčio ar džiau 
gsmo, nes mokyklos baliaus metu 
ant sienų “kunigas buvo vazduoja- 
mas su ragais” užsodintas ant . . . 
. . . priedo išjuokti katalikų veikė­
jai, šlykščiai išpūstos moterų figū­
ros, raudonos spalvos “velnių tė­
vas” ir t.t.

Ar taip tinka?
Tuo tarpu mokyklos vedėjas dėl 

kapeliono nutarimo mokyklą per­
kelti į Liet. Katalikų namus, pareiš­
kia štai kaip:

“Aš, kaip tai mokyklai ilgesnį 
laiką vadovaująs, griežčiausiai pro 
testuoju dėl tokio įžūlaus, barba­
riško visai nepagrįsto kaltinimo- 
šmeižimo”. Savo pareiškimą bai­
gia žodžiais: “Nekask kitam duo­
bės. žiūrėk, kad pats neįkristum”.

Ar mokyklos vedėjui pritinka 
kalbėti šitokiais žodžiais viešai,ka­
peliono adresu, tesprendžia skai­
tytojas.

Susumavus. Panašūs reiškiniai 
dėl mokyklos buvo prieš kelis me­
tus ir Melbourne. Vietos kapelio­
nas buvo užgauliai puolamas 
ir viešai apšauktas “lietuvybės ar­
dytoju” ir linksniuojamas kitokiais 
“titulais”. Net kumščiais švento­
riuje buvo grąsinamas. Padavė ir 
skundus. Įsisteigė vad. “centrinė 
mokykla”. Bet to nebojant Para­
pijos Sekmadienio mokykla pradė­
jo darbą su 7 mokiniais. “Centri­
nė mokykla” jau seniai baigė savo 
egzistenciją, kai tuo tarpu šiandien 
Melbourno parapijos sekmadienio 
mokykloje mokosi apie 1 10 mo­
kinių. Taigi gyvenimas neretai pa­
sišaipo iš “garsių” pareiškimų, kad 
ir patiem autoriam būna nepatogu

J. N-kis

Jaunimas laukia pagelbųs
Mūsų jaunuolės ir jaunuoliai 

tarpusavio bendravime vartoja 
gimtąją kalbą. Tas mus labai džiu­
gina. Bet kai vienas kitas išvyksta 
kitur, kad ir atostogų, ir parašo 
savo draugui ar draugei laišką, tai 
dažnai parašo angliškai. Tai pada­
roma todėl, kad rašąs padarytų lie­
tuviškame laiške daugiau klaidų, 
čia turi ateiti jaunimui į pagelbą 
tėvai ir pažįstamieji. Jie turi pasi 
siūlyti jaunimui pakoreguoti jų lie­
tuviškus laiškus, o jaunimas turi 
nesidrovėti į juos kreiptis, kaip į 
vyresniuosius draugus. Vieną kitą 
klaidą pataisys, kitą kartą jaunuo­
lis ar jaunuolė jos nebekartos. Tai 
būtų savotiškos lietuvių kalbos ra­
šybos pamokos. Jokios gėdos čia 
jaunimui neturi būti, nes reikia su­
prasti, kad gyvename kitame kraš­
te. Jaunimo gera valia būtų tik pa­
girta ir nauda būtų didelė. Taigi, 
sudarykime su jaunimu “pagalbos 
paktą” (sutartį) jr padėkime jau­
nimui. Juk mums, suaugusiems, nė 
ra gėdos paklausti jaunimo anglų 
kalbos rašybos. Taigi, ir jaunimas 
gali klausti patarimo ir turėtų irgi 
pasitikėti suaugusiais.

Kur mūsų s'ąžinė miega
Kartą per pamokslą Bažnyčioje 

išgirdau, kad dar šiandie du treč­
daliai pasaulio žmonių nedavalgo. 
Pamokslininkas priminė mums, 
kad ne visi pasaulyje yra tokie so­
tūs ir laimingi, kaip mes. Prisimi­
niau praėjusio karo laikus. Būda­
mas Vokietijoje, gyvenau tik iš 
maisto kortelių. Tada bado šmė-

PRANEŠIMAI
MELBOURNE

Melbourne Ateitininkų Sendrau­
gių kuopos visuotinas narių susi­
rinkimas šaukiamas š. m. spalio 
mėn. 22 d. 5 vai. vakaro Parapi­
jos Namuose, 18 Henry st., Ken­
sington.

Maloniai kviečiame visus atsilan 
kyti. Kuopos Valdyba

ADELAIDĖS LIETUVIŲ S-GOS 
PRANEŠIMAS

š. m. kovo mėn. 16 d. Adelaidė­
je mirė Mečius Banys, “l’uįblic 
Trustee” žiniomis, velionies tėvai 
gyvena Lietuvoje, tačiau jis pats 
dar prieš atvykdamas čia buvo pa­
keitęs pavardę. Kadangi yra likę 
kiek turto, “P. T." įstaiga prašo 
padėti surasti velionies gimines.

Asmenys, žiną mirusiojo gimi­
nių adresą, prašomi painformuoti 
A.L. S-gą' (Adelaide Lithuanian 
Soc. Incorp.). 42 Coombe Rd., Al­
lenby G-ns, South Australia.

klos akivaizdoje galvojau, ar 
Ja nors ateis tokie laikai, kada 
lesiu prisivalgyti iki soties duonos, 
nes apie ką kitą geresnio svajoti , 
neišdrįsau. Maisto nedateklius, ba- į 
das — tai baisūs dalykai, apie ku- , 
riuos pamiršome ir nebenorime • 
prisiminti. O sąžinė gyva ir bando . 
į mus kartais kalbėti' priekaištais. < 
Patarlė sako: “Sotus alkano nesu- ; 
pranta". Taigi, būdami sotūs, ar , 
bandome suprasti kitus? Naudo-, 
jomės UN R ROS ir IRO globa per ; 
keletą metų ir už mus kiti sumo­
kėjo šimtais ir tūkstančias svarų ir 
dolerių, kad galėtume susilaukti | 
sotaus ir riebaus gyvenimo šian- . 
dien. Ar grąžinom bent mažą sko- : 
los dalį atgal ? Gražu, kai daugelis 
mūsų siunčia vargstantiems savie- . 
siems siuntinių ; Tėvynę ir tuo grą­
žina skolos dalį. Bet ar tai daro vi­
si? Juk ir šiandien milijonai žmo­
nių Azijoje, Afrikoje ir kitur mirš- ■ 
ta badu. Ištieskime ranką jiems ir , 
grąžinkime bent dalį to, ką gavom ( 
iš pasaulinių organizacijų, išgelbė­
jusių mus iš pražūties.

Lengviausias būdas mokesčius 
išrinkti

Australai labai geria alų, todėl 
ir vyriausybė uždeda alui stambų 
mokestį. Juk kiek kartų jis buvo 
pakeltas ir vistiek žmonės po kurio 
laiko apsipranta su pabrangusiu 
alumi ir geria maždaug tuo pačiu 
kiekiu. Svarbiausia, kad tokiam 
mokesčiui gauti valstybei nereikia 
laikyti nei policijos, nei teismų. I 
nei anstolių. Palankusis gėrėjas ne­
ša mokestėlį į alaus barą niekieno 
neraginamas. Panašiai buvo ir Lie­
tuvoje. žemės mokesčiams, kurių 
metinė biudžeto pozicija buvo, 
kiek prisimenu, 10 mil. litų, išieš­
koti reikėjo didelio valdininkų apa 
rato, tuo tarpu akcyzo mokesčio 
už gėralus susidarydavo apie 100 
mil. litų ir juos žmonės sunešdavo 
už degtinės ir kt. pirkimą be para­
ginimų. J.B.

ka-
£a-

Rinkimai į Krašto Tarybos ats­
tovus pasibaigė. Per eilę metų puo­
selėtos ir grubiu būdu brukamos 
klaidos atnešė rezultatus. Sydne- 
•jtije ir Adelaidėje Bendruomenės 
yra jau praktiškai palaidotos. Visiš 
kai mažas dalyvių skaičius, susirin­
kime parodė, kad visuomenė nie­
ko nebenori matyti nei girdėti apie 
renkamus atstovus. Tai liūdni ir 
greitų bei radikalių reformų reika­
laujanti reiškiniai. Nebandykime 
savęs apgaudinėti ir netęskime nai­
vaus žaidimo ten, kur jis eikvoja 
energiją ir gaišina laiką.

Melbourne susidomėjimas rinki­
mais buvo didelis. Dalyvavo 316 
asmenų. Tačiau ir čia bendruome­
nės idėjos nesuprantantieji vadai 
šią džiugią prošvaistę nustelbė. 
Atrodo, kad nežinoma ranka ir 
čia nori žūt būt paversti viską nie­
kais ir žmones ateityje atgrąsinti 
nuo dalyvavimo susirinkimuose.

Nepaslaptis, kad buvę tautinin­
kai ir įvairių pažiūrų liberalai šia­
me susirinkime turėjo daugumą. 
Netenka jiems to pavydėti. Blogiau 
kad tos daugumos apsvaiginti nebe 
žinojo, ką darą ir bendruomenės 
susirinkime nesvarstė visų rūpimus 
klausimus, o išsijuosę varė savo 
grupinę "dainelę.”

Nepaisydami nei statutinės tvar­
kos. nei kompetencijų klausimo, 
jie vienu ypu sugalvojo suvesti vi­
sas sąskaitas. Jie patiekė rezoliu­
ciją, kurioje “sudirbo”

“didžiajam” klubui ir tuo pasiju­
to 'demokratiniu keliu” padėties 
viešpačiai. Bet esmės nepakeičia:

1. ) Ginčas tarp bendruomenės 
ir klubo kilo dėl to, kad savavališ­
kai 5 asmenų buvo užregistruotas 
ne tas statutas, kuris buvo visų su­
tartas ir priimtas. Savavališkai už­
registruotame statute buvo pažeis-1 
tos B-nės ir kitų organizacijų tei- I 
sės, išjungiant jas iš administraci-1 
jos dalininkų.

2. ) 1958 metų kadencijosAus^'*iA°i?;

A MATULAY
Aukštos klasės vyriškų rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic. 
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Laiškas 
Redakcijai

Sveikintinas yra prel. M. Krupa­
vičiaus naudingas straipsnis “Atei- 
tiniški klausimai”. Viso pasaulio 
lietuvių spaudą neįmanoma turėti, 
bet šitokio aiškaus, seniai laukia­
mo autoritetingo ateitininkijos rei­
kalų aprašymo neteko iš kitur iš­
girsti, o pirmą kartą šitame žemės 
užkampyje skaitome “Tėviškės Ai 
duose”.

Mes dažnai neįsigilindami į or­
ganizacijų esminius dalykus, pri­
pratę viską joms užkrauti ir. vis­
kuo jas padaryti. Tokio sumaišy­
mo rezultatas yra, kad atėitiiiinki- 
ja padaroma Katalikiškaja Akci­
ja — religine organizacija (žiūr. 
Laiškai Liet. Nr. 8 i960). Dažnai 
ir Melbourne katalikų tarpe tekda­
vo išgirsti panašių “sumaišymų”. 
Todėl prel. M. Krupavičiaus tuo 
reikalu žodis, reikia tikėtis,. padės 
mums suprasti kas ateitininkija iš 
tikrųjų yra, o taip pat išsklaidys 
optimistines iliuzijas apie liet. Ka­
talikišką Akciją, kuri, laiks nuo 
laiko beldžia į katalikų sąžinių du­
relei. Su pagarba,,

J. Aras

9

mos pritarimo ir todėl be erzelio ji 
daugiau nieko neatnešė.

Be šio neskoningo įvykio buvo 
ir kitų minčių, kurios vargu ar ver­
tos nuoširdžiu žodžiu pavadinti. 
Taip p. Barkus įrodinėjo, kad už­
registravus bendruomenę ji nebe­
atitiks Lietuvių Chartos nuosta­
tams. Galima p. Barkų užtikrinti, 
kad bendruomenės legalizavimas 
tikrai Chartai neprieštaraus, tačiau 
gaila, kad p. Barkus Chartos gyni­
mo minčių nepatiekė praeitame 
Krašto Tarybos suvažiavime, kur 
iš statuto buvo išbraukti žodžiai: 
“... burti jėgas ir kovoti dėl Lietu­
vos laisvės.” Šių žodžių išbrauki­
mas buvo Tikrai pagrindinių Char- 
(os minčių sužalojimas. Deja, “pa- 
trijotams” pasirodė tai mažai reikš . 
mes teturintis reikalas.

Dar tenka pasakyti keletą pas­
tabų dėl išrinktų Krašto Tarybos 
14 atstovų Melbourne. Jie visi bu­
vo tiek “veiklūs ir bendruomeni- 
nine dvasia persiėmę”, kad nė vie­
nas nedalyvavo paskutiniame Val­
dybos pobūvyje —- baliuje. Visi ži­
nome. kad pobūviai yra svarbiau­
sia priemonė pinigams sutelkti. Tie 
pinigai bus reikalingi ir ponų Kraš­
to Tarybos atstovų kelionės išlai­
das į Sydney apmokėti.

Dar blogiau, kad tų atstovų vos 
vienas kitas, net ištisų metų eilę 

-Tautos švenčių minėjimuose teda- 
... . , ' Į" v'.sU va‘"ilyvavo. Įdomu ką ir kokios tauti-

dybų veiklą, praskynė kebą savo : ,įgs bendruomenės reikalus jie ten 
iam” Vinimi ir fnn nnęim- .. _____ t.. txatstovaus. Ir iš viso, jei tokiu keliu 

nueita, ar nereikia rimtos chirur­
ginės operacijos, kuri dar sveiką 
bendruomenės dalį atskirtų nuo 
sportuojančių lietuviškumu “patri- 
jotų.” Jonas Klovas

ĮDOMI STATISTIKA
Priedo prie šio galime pridėti 

statistiką, kuri akyvaizdžiai paro- 
! do. kur yra nuėjusi totalistiniu bū­
du tvarkoma lietuviškoji bendruo- 

.vuo Aauvuv.jvo'męne Australijoje. Paminėkime
Apyl. Valdyba bylą perdavė garbes ^a,P pavyzdį Adelaidės ir Sydne- 
teismui. Tai buvo legalus ir vienin-|Jaus apylinkes. Adelaidėje renkant .. .......... W . .  ............... ... -I letnunc ■ i-srlizxe Cnvnni'l vimn rln .telis kelias pažeistai teisei atstaty­
ti. Apyl. Valdyba nesinaudojo taip, 
kaip klubas, rezoliucijomis, nes gin 
čus sprendžia ne visuotiniai susirin­
kimai, o specialios institucijos, ku­
rios teismais vadinasi.

3. ) šį legalų Apyl. Valdybos žy­
gį patvirtino 1959 metų visuotinis 
narių susirinkimas, todėl ir noras 
papeikti valdybas jau yra pavėluo­
tas. Jos savo darbus yra atlikusios 
su visuotino susirinkimo aprobata.

4. ) Krašto Garbės teismas by­
los nesvarstė, nes priėjo išvados, 
kad klubas yra savaiminga organi­
zacija, nieko 'bendro neturinti su 
bendruomene, Tokiu būdu vienin­
telis kelias llendruonienės teises 
atstatyti paliko ne garbės, bet vals­
tybinis Australijos teismas. Į šį teis­
mą klubas nebuvo paduotas. Taip 
neteisėta padėtis pasiliko iki pas­
kutiniųjų dienų.

5. ) Rezoliuciją patiekė p. Zub­
ras - Zemribas. Ją palaikė p. Mi­
kaila, p. Kabailaitė - žižienė ir p. 
Alekna. Savavališkai statutą užre­
gistravo šie 5 asmenys: A. Zubras, 
A. Mikaila, A. Kabaila, A. Vingis 
ir B. Zabiela. Vadinasi, rezoliuci­
jos patiekėjas p. Zubras - Zemri­
bas ir vienas jos palaikytojas p. 
Mikaila yra savivališkai užregis­
truoto statuto kaltininkai, kurie už 
savo kaltes panoro apkaltinti kitus 
Tai daugiau negu kurijoziškas įvy­
kis mūsų šių dienų sumišusiame gy­
venime.

6. ) Už Rezoliuciją pasisakė 133 
balsai, susilaikė 12. Kiti atsisakė 
visai balsavime dalyvauti, skaity­
dami tai .neteisėtu veiksmu. Kadan 
gi susirinkime buvo 3 16 narių, tai 
protestuodami .balsavime nedaly­
vavo 171 narys. Vadinasi, rezoliu­
cija negavo net moralinės daugu-

atstovus į tarybos suvažiavimą da­
lyvavo 90 bendruomenės narių. 
Išrinkta 15 atstovų ir plius Apyl. 
Vald. pirmininkas, taigi viso 16 
atstovų. Cabramattos Apylinkės 
susirinkime dalyvavo 19 asmenų, 
išrinkta 2 atstovai ir plius Apyl. 
Vald. pirmininkas, taigi viso 3 ats­
tovai. Sydnejaus Apyl. susirinkime 
dalyvavo 33 asmenys'ir išrinko 12 
atstovų, plius Apyl. Vald. pirmininT 
kas, viso 13. Sudėkime šių paminė 
tų Apylinkių susirinkime dalyvavu 
šių asmenų skaičių ir gausime vi­
so 142 asmenis. Išrinktų atstovų 
bendras skaičius yra 32. Taigi 142 
bendruomenes nariai išsirinko 32 
atstovus. “Negausus” Bankstow­
no susirinkimas išrinko 6 atstovus, 
plius Apyl. Vald. pirmininkas, vi­
so 7. Prie šios statistikos pridėki­
me Krašto Vald. 7 narius ir Rev. 
Kom. pirmininką, tai vėl 8 atsto­
vai. Dar prisideda vadinami 4 “sei­
mo nariai”, kurie suvažiavime da­
lyvaus irgi “pilnateisiais” atsto­
vais. Iš šios statistikos ir kyla klau­
simas — kokią lietuvių bendruo­
menę atstovaus vadinamas Tary­
bos suvažiavimas Synėjuje šių me­
tų pabaigoje? Išvadas tepasidaro 
kiekvienas perskaitęs šią, tik kaip 
pavyzdį paduotą statistiką. Totalis- 
tiniais metodais ir rezoliucijomis 
plakama lietuviška bendruomenė, 
užgauliai smerkiant ir niekinant, 
demokratinio krikščioniško nusi­
statymo žmonių (tokių pat bend­
ruomenės narių darbą) lietuviška 
bendruomenė Australijoje sparčiai 
žengia prie liūdno finalo. (I.m.) 

# * . v
Red. pastaba: Yra gauta ir dau­
giau straipsnių pasisakančių del 
mūsų bendruomenės padėties. 
Esant galimybei, juos patalpinsime

HAN^A TRARINP PH general marchants llnllOn Iii M U III U UVa INTERNATIONAL PARCEL SERVICE

197 Flemington Rd., Nth. Melbourne, N. 1Vic. Tel. 30-3347
DARBO VALANDOS KASDIENĄ 10 VAL. RYTO — 7.30 VAL p. p. ŠEŠTADIENIAIS 9 — 3.30 p. p.
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Aukščiausios kokybės vietinės ir impoHuo- o 
tos kostiuminės ir paltines medžiagos, vil­
nonės antklodės, skaros, skarelės, megsti- 
niai1, šiltos kailinės pirštinės, kepurės, ava­
linė ir odiniai švarkai1, avikailiai, įvairiu rū­
šių odos ir daugelis ki'tų vertingų prekių 
parduodama urmo kainom.

S
?

Jūsų pačių paruoštus siuntinius 11; 22; 33 
ir 44 sv. svorio persiunčiame į So v. Sąjun­
gą ir kitus Europos kraštus. Taip pat pri­
imame maisto ir įvairių kitų prekių užsa-
kymus. o
Greitas ir visapusiškai tikslus S
PATARNAVIMAS. =
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Labai svarbi informacija
SIUNTINIUS IKI 22 SV. SVORIO PERSIUNČIAME Iš MELBOURNO PAŠTU TIESIOGINIAI Į SOV. 
SĄJUNGĄ BE JOKIŲ TARPININKŲ. SIUNTINIŲ PRISTATYMAS 6 - 8 SAVAITĖS TAIP, KAD KALĖ­
DINIUS SIUNTINIUS MES GALIME PRIIMTI IKI SPALIO 30 DIENOS.

Mūsų atstovai; ADELAIDĖ: — 18 Torrens Ave., Fullarton, Tel. U-3626 
GEELONG: — 38 Walsgott St., Geelong Nth.
MOE: — 12 George St., Moe.

4


	1960-10-19-TEVISKES-AIDAI-0001
	1960-10-19-TEVISKES-AIDAI-0002
	1960-10-19-TEVISKES-AIDAI-0003
	1960-10-19-TEVISKES-AIDAI-0004

